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Det er i år 30 år siden den første „Broagerland - bog” 
så dagens lys.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland og dens bog
udvalg håber, at Broagerland XVI må blive lige så godt 
modtaget som de 15 foregående bøger. Formålet med 
udgivelsen af bogen er ikke at levere en dybtgående 
akademisk afhandling, men jævne og ligefremme be
retninger om løst og fast fra forgangne dage.
Interessen for lokalhistorie har aldrig været større end 
i disse år. Det glæder selvfølgelig os i Lokalhistorisk 
Forening. Det er inspirerende at iagttage den voksende 
forståelse for og erkendelse af, at manglende viden om 
fortiden kan gøre vejen ind i fremtiden usikker.
Stor interesse for vore arrangementer, stor søgning i 
arkivet og ikke mindst den bemærkelsesværdige vel
vilje foreningen har mødt i forbindelse med det nye 
DVD projekt, er en stor støtte i det fortsatte virke for 
at bevare og samtidig udbrede kendskabet til og for
ståelsen for vore kulturhistoriske værdier på Broager
land.
Der skal derfor lyde en stor tak til forfatterne af ar
tiklerne i denne bog. En stor tak til bogudvalget for 
en ihærdig indsats ved fremskaffelse af materiale, for 
redigering og korrekturlæsning.
Jeg er sikker på, at læserne vil påskønne det store ar
bejde .
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Vinhandler Heinrich Franzen, Brunsnæs, blev født den 4. december 
1875 og døde den 18. april 1958, 83 år gammel. Han var søn af kroejer 
Asmus Franzen og hustru Anna Marie, født Bertelsen, Brunsnæs Kro.

Denne beretning om Heinrich Franzen er udarbejdet dels af interview 
med fhv. kroejere Marie og Holger Home, mor og søn - dels med Chri
stian Hansen, Broager fortalt til Christian Frederiksen, Brunsnæs.
Endvidere har Jutta Petersen, Sønderborg og Karl-Peter Franzen, Flens
borg fortalt om deres grandonkel til Birgit S. Christensen, Sønderborg, 
der ligeledes har sammenskrevet nedenstående artikel, den 10. juli 
2010.

Vinhandler Heinrich Franzen, 
Brunsnæs.

af Christian Frederiksen, Brunsnæs
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I receptbogen er der desuden en kalkulationstabel fra 9. december 1899 
over fremstillingen af 100 liter Cognac Ordinair i henholdsvis 40 og 42 
%. Der er anført udgifter, indtægter og fortjeneste. Heinrich Franzen 
var en omhyggelig mand, dog er hans samlede årlige indtægter ikke 
angivet i receptbogen.

Receptbogen indeholder vel omkring 30 forskellige opskrifter. Bekla
geligt nok finder man ikke opskriften på Kallerich heri. Receptbogen 
indeholder opskrifter på bl.a. Citronen-Liquer, Rhumbrannt-wein 34 %, 
Kirsch 24 % og Magenkratzer 50 %. Samtlige opskrifter er på tysk, og 
de er sirligt skrevet. I hver produktion er der anført nøjagtige mæng
der af sprit, vand, sukker samt antal gram af de forskellige krydderier, 
som er anvendt. Man kan ligeledes læse det nøjagtige antal liter, som 
fremstilledes per gang. Der er opskrifter på produkter lige fra 10 liter 
Crambambuli 60 % til 700 liter Cognac 40 %. Vi kan heraf slutte, at 
hans produktionsapparat havde en anseelig størrelse.

Heldigvis har en grandniece, Jutta Petersen, Sønderborg, gemt Heinrich 
Franzens ”Receptbog af 17. september 1897”. Han var da 22 år gam
mel, måske grundlagde han sin forretning i netop 1897.

Produktionen
Heinrich Franzen blev uddannet som vinkyper i Flensborg. Efter endt 
uddannelse etablerede han egen vinhandel samt produktion af bl.a. li
kør og cognac i sin villa på Brunsnæs-Fjordvejen 31.1 kælderen havde 
Heinrich Franzen alt det nødvendige apparatur, som man kan forestille 
sig en sådan produktion krævede. Ingen har nogen sinde set hans kæl
der; alt hvad han foretog sig samt hans opskrifter var hemmelige.

I ægteskabet var der flere børn. Udover Heinrich Franzen, nævnes kun 
de to søskende, som havde bopæl og tilknytning til kroen i Brunsnæs, 
Bertel Franzen og søsteren Anna Franzen, de drev i fællesskab kroen 
efter deres forældre.

Heinrich Franzen blev navnlig kendt for en likør, som han kaldte Kal
lerich, og som havde sin helt egen smag. Den var meget efterspurgt her 
)å egnen, og den dag i dag er der folk, som kan genkalde sig smagen 
if likøren.
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Endelig kan man i receptbogen fa indsigt i, hvor Franzen a'fsatte sine 
produkter. Der nævnes bLa. forretningsforbindelser på Rugen, i Berlin, 
Riga, Prag, Briissel og Sao Paulo i Sydamerika.

Holger Home oplyser, at der var en tilbygning til huset til venstre for 
hoveddøren. Her var der en 4-5 meter lang reol, som var fyldt med 
flasker med de forskellige produkter. Der var halmmåtter mellem hvert 
lag flasker, så etiketterne ikke blev beskadiget. Ud over sin kone Hanne 
havde Franzen to kvindelige medhjælpere i sin virksomhed.

Forretningen
I sin lille Opel P4 besøgte Heinrich Franzen kroer og gæstgiverier for at 
tage imod bestillinger fra sine kunder. Til eksempel: når Brunsnæs kro 
havde særlige gæster fra Sønderborg, der, når de meldte deres ankomst, 
skulle have serveret Franzens vin Oberheimerjugendschule, som var en 
Rhinskvin, fortæller Marie Home.
Han drev også en grossistvirksomhed, idet han var forhandler af hvid
vin fra forskellige distrikter i Tyskland.

I alle årene, hvor Franzen drev sin forretning, var kælderen et lukket 
område, hvorfra ingen fabrikationshemmeligheder slap ud. Når lokale 
kunder handlede med Franzen, blev de mødt i villaens entre, her afhen
tede de varerne, fortæller Marie Home.
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Marie Home fortæller, hvordan hun og hendes mand Jørgen samt Anna 
Franzen med flere af og til blev inviteret til en kortaften hos ægtepar
ret Franzen. De spillede Skærvindsel - ikke for penge men med streger 
på et stykke papir. Dog deltog Anna og Marie ikke i kortspil, i stedet 
fordrev de tiden med snak. I stuen var der kun 17°, der måtte ikke bli
ve varmere, for det var efter Heinrich Franzens mening usundt. Marie 
Home fandt det særdeles ”ugemytle” og meget lidt hyggeligt med den 
temperatur.

Familien Franzen var tysksindet, men de talte dansk indbyrdes. Det for
tælles, at hjemmet var langt det pæneste hjem i Brunsnæs. De højloftede 
stuer var smukt møbleret med egetræsmøbler og malerier. Middagsbor-

Privat
Heinrich Franzen var en lille meget sirlig og nobel mand, der nød stor 
anseelse blandt sine kunder, naboer og bysbørn i Brunsnæs. Han var 
gift med Johanne, kaldet Hanne og født Bachmann, Nybøl. I ægteska
bet var der ingen børn.
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I 1912 byggede Anna Franzen eget hus på Brunsnæs-Fjordvejen 35, 
således inflationssikrede hun en del af sin opsparing før første verdens
krig - men det vidste hun selvfølgelig ikke i 1912. Efter Genforeningen 
i 1920 modtog hun en livrente. Anna Franzen var desuden "meget glad 
for den danske stat”, og hun ville gerne have haft en flagstang, men det 
måtte hun ikke fa for sin bror. Hun ønskede imidlertid at vise sit danske 
sindelag og lod således dannebrog hænge ud over sin altan på flagdage 
og ved festlige lejligheder. Anna var dansksindet, slutter Marie Home.

Endelig fortæller Chr. Hansen, Østermarken 7, Broager, at han som 
dreng hjalp Franzen med haven. Han slog græs og lugede i den store 
prydhave, der skrånede stærkt ned mod stranden. Og hver lørdag skulle 
han rive den store grusbelagte gårdsplads. For opgaven om lørdagen fik 
han 25 øre, hvilket var en fin betaling. I al den tid, han arbejdede for fa
milien Franzen, modtog han julegaver. Ofte var det et stykke mekanisk 
legetøj, som man ikke kunne købe her omkring.

det var dækket med tretårnet sølv, og Hanne sørgede for, at stemplerne 
lå opad, så alle kunne se, det var den ægte vare. Hver dag kom fru Nør
gård fra Broager, hun var rengøringsdame, og huset var skinnende rent 
fra kælder til kvist. Denne renlighed kendetegnede familien Franzen i 
både handling og væremåde, der var ikke en plet at sætte på dem, beret
ter Marie Horne.

Endvidere husker Chr. Hansen Franzens bil, en ældre firkantet Ford, 
som under besættelsen blev klodset op. Med jævne mellemrum blev 
den trukket ud på gårdspladsen for at blive pudset. Desværre var han 
aldrig nede i Franzens kælder, men han kan stadig fremkalde i erindrin
gen lugten af pebermyntesnaps, som trængte op dernedefra, slutter Chr. 
Hansen.

Jutta Petersen, som var grandniece til Hanne Franzen, oplyser, at hun 
var 13 år, da grandonklen døde, og 21 år, da hendes grandfaster døde. 
Desværre er minderne om dem ret sparsomme, idet det på den tid ikke 
var almindeligt, at børn blev inviteret med på familiebesøg. De var som 
folk var flest på den tid. Dog erindrer hun, at når ægteparret Franzen 
ankom i bil på besøg hos hendes forældre, sad grandfaster Hanne altid 
på bagsædet i højre side. På den måde var vægten mest hensigtsmæssigt 
fordelt, mente hendes grandonkel, slutter Jutta Petersen.
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I 1958 byggede Hanne Franzen et lille hus på Kirkegade 13 i Broager. 
Her levede hun et stille liv, indtil hun døde som 85-årig den 28. august 
1966. Hun blev begravet i familiegravstedet på Broager kirkegård.

Efter Heinrich Franzens død 18. april 1958 blev villaen i Brunsnæs 
solgt.

Afvikling
Nogle år før Heinrich Franzen døde, opgav han sin forretning. Efter 
sigende blev recepter destrueret, og lageret af etiketter, der var tilbage, 
blev forsøgt brændt. Men de var vanskelige at brænde, så Maries mand 
Jørgen fik til opgave at pløje dem ned i sin mark, så de kunne rådne. Det 
tog imidlertid flere år, før de ikke mere dukkede op som fragmenter på 
marken, beretter Marie Horne.

I juli 2010 oplyser en grandnevø, Karl-Peter Franzen, at man i familien 
altid omtalte den gamle vinhandler med stor respekt. Heinrich Franzens 
yngste brors søn, Karl Franzen, var vinhandlerens yndlingsnevø. Under 
et besøg i Brunsnæs modtog han flere guldmønter som en særlig gave 
og ved flere lejligheder udtalte vinhandleren tillige, at Karl skulle arve 
huset. Dette skete imidlertid ikke, idet enken solgte huset til anden side 
i 1958.
I de økonomisk vanskelige år efter 2. verdenskrig sendte Heinrich Fran
zen af og til pakker med fødevarer samt lidt penge i ny og næ til ynd- 
lingsnevøen og hans familie i Flensborg. Karl Franzens familie sluttede 
sig til det danske mindretal og hans fire børn kom til at gå i den danske 
skole, Duborgskolen i Flensborg.
Sluttelig fortæller Karl-Peter Franzen, at han sammen med forældrene 
besøgte sin grandonkel, men desværre har han aldrig været i kælderen, 
og han har heller ikke hørt om, at nogen i familien har set kælderen. 
Vinkælderen forbliver en hemmelighed. Da vinhandleren døde, var 
grandnevøen 19 år gammel.

I Jydske Tidende af 20. april 1958 var der et mindeord om fhv. vin
handler Heinrich Franzen: Efter nogen tids sygdom er fhv. vinhandler 
Heinrich Franzen, Brunsnæs, død på Statshospitalet i Sønderborg i en 
alder af 82 år. Han stammede fra Brunsnæs og kom i lære i en vinhan
del i Flensborg. Senere vendte han tilbage og startede en vinhandel, 
hvor han fremstillede vin og rom, som han solgte over det meste af Søn-
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Citron likor, 
i alt 40 liter
400 gram citronessens
14 liter sprit
6 kg melis
3 liter sirup
27 liter sukkervand 
caramelin (farvestof)

Cognac 42%,
i alt 110 liter,
1 kg cognac essens
48 liter sprit
4 flasker hvidvin
5 flasker Samos vin
55 liter vand + caramelin
Til at klare cognacen skal hver 
gang og til hver sats tilsættes 1 
spiseskefuld i filterapparatet. 
Ifølge anbefaling af Schneider.

Carambambuli 60%, 
i alt 10 liter.
7 liter sprit
65 gram tør kamfer 
125 gram spansk peber 
3 liter vand

Rom brændevin 34%, 
i alt 110 liter 
100 gram romessens 
35 liter sprit 
65 liter vand 
+ farvestof

Angostura Likor
1 kg angostura essens
1 liter kirsebærsaft
10 liter sprit
6 liter sukkervand m. sprit
13 liter vand
+ farvemiddel

derjylland. For nogle år siden opgav han forretningen, som nu er gået 
ind. Han overleves af sin hustru, Johanne Franzen, og en søster, Anna 
Franzen, der begge bor i Brunsnæs.

I Der Nordschleswiger af 28. august 1966 var der et mindeord om Han
ne Franzen:
I en høj alder af 85 år, døde fru Hanne Franzen, født Bachmann efter 
lang tids sygeleje i hendes hjem i Kirkegade, Broager. Som den yngste 
datter af den kendte forhenværende teglværksejer Bachmann fra Ny bøl, 
var den afdøde det sidste medlem af den gamle Bachmann generation. 
Som ung giftede hun sig med vinhandler Franzen og boede i lang tid 
i Brunsnæs. Efter hendes mands død flyttede fru Franzen til Broager, 
hvor hun havde bygget sig et hus. I sine sidste år af hendes liv, levede 
den afdøde, som kunne glæde sig over almen anseelse, stille og tilba
getrukket. Hun efterlader niecer og nevøer, deriblandt den nuværende 
ejerafBachmanns Teglværk i Ny bøl, Claus Bachmann. Oversat af Jutta 
og Otto Petersen.
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i

Æggecognac
13 kg melis koges med 6 liter 
vand.
Efter afkøling piskes det grundigt 
og ret længe med 2 kg essens.
6 liter cognac tilsættes ved stadig 
omrøring, til sidst tilsættes va
nille i spiritus.

Magenkråtzer 
(mavekradser)
5 kg pommeransæbler
1 ‘/z kg kalmusrødder
3 kg ension
2‘A kg gallantrødder
1 kg ingefærrødder
1V2 kg lauerbærblade
1 kg kanel
V2 kg nelliker
2 kg vermuth
750 gram angelika
125 gram carduc bennedicten 
500 gram romersk kamille 
400 gram piment = nellike peber 
250 gram koriander
125 gram macasisnødder
250 gram radic viol
250 gram paradiskemer
250 gram cumin
en sats vejer 22,900 kg

Lethin
Middel mod tandpine 
150 gram kamfer 
150 gram eddike-æter 
100 gram kloroform 
skal straks hjælpe.

Overslag:
10 % liter cognac
10 flasker
10 kapsler, propper m.m. 
kiste
fragt
arbejdsløn
i alt

Middel mod brandsår
Halvt kalkvand og halvt rå linolie 
bades varmt med grøn sæbe.

7,50 
1,20 
0,40 
0,40 
0,90 
0,50 

11,50

Bestilling fra
Hofapotek i Zerbst (tæt ved 
Magdeburg) 30. juli 1900 
Cognac god champagne sammen
sat af:
42 % alm. cognac og 5 liter eau. 
de vie (livets vand) 100 liter

Mod tor mavehoste
5. januar 1904
Hede sallfodsbade, varme bryst- 
og halsomslag, hede varmedunke 
ved fødderne og mellem benene, 
kolde omslag om hovedet. Så 
skal man spise en meget varm og 
kraftig og vinsuppe og så svede; 
dernæst skal man drikke bryst-te 
fire gange dagligt; hver gang med 
30 dråber salmiak.
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Huset lå godt gemt 250 m fra 
Skovgaden i det sydøstlige 
hjørne af ”æ Bynneskov", en 
skov der blandt andet på den 
rigtige årstid strålede med 
et hvidt tæppe af vintergæk
ker, lige noget for børnene

Anna - en gæv og flittig kone. 
af Holger Feldstedt, Adsbøl

Anna Matzen blev født den 30. december 1878 som den yngste af en 
børneflok på 6 i en aktiv og initiativrig familie. Hendes far Carl Matzen 
var flyttet fra et mindre landsted, et såkaldt indersted, ved Vemming- 
bund til en lille landejendom i den østlige udkant af Egemsund græn- 
sende op til Skodsbøl mark og med postadresse i Skovgaden.

at plukke og tilbyde gamle 
koner for en skilling eller en 
småkage. Flot var det, men 
pas på! Anna holdt til for 

. .. x enden af skoven, og hun var

som ^e^sl- ^er skulle ikke 
" drives gæk eller laves ballade

f°r nær ved heudes hus, for 
**■ "fej hun havde både hund og ge- 

w® vær til at holde skik på uved- 
kommende. "Anna Matzen, 

rJ sie fångt Spatzen" hørte som 
gg smæderim med til drengenes 
g$j drillerier på den tid - uskyl- 
Bl digt, men også lidt øretæve

indbydende.
Havde man ærinde, kunne man komme til huset ad en sti fra Skovgaden 
eller ad ”æ Foet", som var en sti fra Broager landevej. Stien gik forbi 
Annas hus og videre mod herregården Skodsbølgård, der dominerede 
egnen, indtil den blev udstykket i 1785 til 9 mindre gårde. Annas grund 
var bebygget før denne udstykning, og stedet emmede af gamle dage.



Anna med stråhat langer neg fra vogn til opbygning af sit hæs.
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Som ung pige kom Anna ud at tjene på Broager mølle og blev en smuk 
ung dame - så smuk, at hendes broder Robert i USA, da han så et foto
grafi af hende i 1898, straks kunne tilbyde hende mange friere, hvis hun 
kom over til ham i USA.

Af Annas 5 ældre søskende var 2 søstre og 2 brødre emigreret til USA 
før århundredskiftet, og nummer 5, broder Carl, var 1893-94 blevet 
prøjsisk soldat. Han havde giftet sig og bosat sig i Flensborg. Kun Anna 
var tilbage i nærheden af barndomshjemmet.

Friere var der også herhjemme, og Anna fik som 22-årig i 1901 en dat
ter - men ægteskab blev det ikke til. Anna valgte at bo sammen med sin 
lille datter hos forældrene på Fuglsang, hvor hun samtidig kunne være 
til nytte i landbruget.

Huset lå ganske ensomt, men smukt i skovkanten og kaldtes i familien 
for ”Fuglsang”. Moderne komfort og mode stod ikke højt i kurs. Vand
værksvand og elektrisk lys fandt først indpas i 1959. Sundhedsapostlene 
anså det ikke for luksus, at vandværksvandet afløste det håndpumpede 
vand fra brønden nær møddingen, men kaffen blev såmænd ikke bedre 
med disse moderniteter og levealderen vist heller ikke. Annas mor blev 
i hvert fald 91 år på stedet, og Anna var foreløbig blevet 80 år.
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Ved Skovgaden lå to mindre landbrug, som hun nu og da havde lidt sam
arbejde med, ligesom hun havde kontakt med nogle hjælpere, som mod 
betaling kunne tilkaldes. Hun havde også kontakt med gadens høker, hvor 
verdenssituationen og nabolagets forhold blev drøftet, men her kom hun 
kun sjældent. Helst ville hun ordne sine indkøb, når høkeren kom til dø
ren med varer og tog imod nye bestillinger. En lille snak med naboerne tik 
hun, da hun i en periode solgte mælk ved stalddøren, men denne handel 
ebbede ud, og tilbage var hun mere og mere med sig selv og lidt fami
liekontakt. Den kontakt fik hun ikke for meget af - for ellers var der bare 
skovens og husdyrenes lyde og stilheden.

Annas mor døde i 1923 som 91-årig, og Anna står herefter mutters alene 
med sine 8 tdr. land, som hun få år forinden havde fået overskrevet i eget 
navn. Hun skaffer sig hjælp til markarbejdet fra Johannes Petersen, der 
driver et lille landsted med 10 tdr. land på Skodsbølmark. Da han Bytter i 
1946, overtager Peter og Arne Jacobsen på gården Kraghøj på Skodsbøl
mark markarbejdet for Anna. De pløjer, harver, sår og høster, og det sker 
uden de store aftaler og megen snak. Telefon var der jo ikke. Arbejdet 
bliver lavet, når tiden er inde, og det passer ind i den samlede drift. De 
kommer også med selvbinder, sætter komet i traver og kører det i hæs 
ved huset, hvor det opmagasineres, indtil andelstærskeværket kan komme 
forbi. De fik selvfølgelig en snak med Anna om, hvad der skulle laves i 
marken, og de fik da også en kop kaffe i huset. Konen på Kraghøj kunne 
også finde på at tage lidt varm mad med til Anna og få en snak, men ellers 
levede Anna sit eget stille liv uden selskabelighed med nabolaget.

Ensomt var det ikke, da hun var barn. Da var der far og mor med hjem
meboende søskende og en logerende faster Marie Sophie. Hun havde i

Carl Matzen, Annas far, dør i 1914, og hendes bror Carl falder 1915 i 1. 
verdenskrig. Anna er derefter alene om at drive landbruget sammen med 
sin aldrende mor på over 80 år.
Lille Anna flyver hjemmefra, stifter familie i Sønderborg og får i 1922 
sønnen Helmuth og i 1926 sønnen Gerd. Den lille familie fylder selvføl
gelig meget i den enlige Annas liv, og ualmindelig hårdt var det derfor, da 
datteren uventet døde i 1955 i en alder af knap 54 år.

Efter tidens skik skulle Annas førstefødte datter opkaldes efter barnets 
monnor, og da hun hed Anna, kom der nu under samme lag en bedstemor 
Anna, en mor Anna og lille Anna.
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Bedre gik det ikke Anne Grethe fra Bjerget, da hun som ung pige kom 
forbi hos tante Anna efter en begravelse i Broager, hvor Anne Grethes 
gamle nabokone var blevet lagt i jorden. Til lejligheden var den unge 
dame nydeligt klædt med en udsøgt hat, der passede til en smuk lil
le frøken. Fra landevejen var det lidt af en genvej at skrå forbi Annas 
landbrug, og dertil kom, at Anna som regel bød på et stykke bolsje - 
hvilket godt kunne være opmuntrende efter den overståede begravelse. 
Opmuntrende var imidlertid ikke Annas modtagelsessalut, da hun så 
den unge skønhed og lidet smigrende spurgte, om hun havde arvet den 
afdødes gamle hat.

august 1876 købt den parcel på 683 m2, som Annas hus lå på, og hvorfra 
hun ernærede sig som syerske, indtil hun i 1903 døde som 75-årig. Ma
rie Sophie havde fødselsdag den 12. januar, og da var det en velanskre
vet tradition, at familien flittigt mødte op på Fuglsang til æbleskiver, 
formkage og kaffe - også efter hendes død.

Jo, Anna lod sig ikke dupere. Lidt grovkornet kunne hun måske kom
mentere tidens trend, men ikke uden sans for de større værdier, som 
f.eks. „skønhedens forgængelighed’’, som hun i den prøjsiske skole 
skulle synge om i sangen „Reiters Morgenlied’’:

Ach, wie bald, ach, wie bald schwindet Schonheit und Gestalt. 
Prahlst du gleich mit demen Wangen, die wie Milch und Purpur prangen.

Ach, die Rosen welken all.

Ikke alle i familien syntes, at Annas leveform var specielt højt estimeret, 
og omvendt hyldede Anna just ikke familiens ønsker om moderniteter 
og moderigtigt tøj. Du ligner jo ”en støjt’’, sagde hun til et vel anset 
familiemedlem, der i fin kjole og sko kom på besøg for at plukke blom
mer.

Dagen og vejen krævede hendes indsats fra tidlig morgen hver dag, og 
senere tiders feriekrav med rejser og afslapning kom aldrig på tale. Hun 
havde altid mindst én ko, som hvert år helst skulle være med kalv, og 
hertil var der høns og en hund. Skulle der bruges grøntfoder, slog hun 
det med sin le, og skulle en sæk korn til mølle, så tog hun sækken over 
kranken på sin damecykel og trak den 3!/2 km til møllen i Broager. Bak
ken må have været tung for hende. Der skulle vilje og god fysik til - og 
det havde hun. Skulle hun op på loftet i stuehuset, skete det med el hop
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Der blev lagt lipvognsspor fra teglværket over Skovgaden og ud til hen
des jord, hvor lergravningen fandt sted. Jo, nu skæppede det i kassen. 
Der blev råd til at give 50 kr. som bryllupsgave til teglværksejerens dat
ter, og det var pænt i 1959. Gaven ledsagede hun med en bemærkning 
om, at de såmænd godt kunne have fået en større gave, men de mang
lede jo ikke penge. Hun fik glade smil og det svar, at penge nu altid 
var gode at have. Og det var de så ganske vist, men heller ikke uden 
bekymringer. Ved den store pengeombytning og "formue kontrol” den 
23. juli 1945 blev Anna klemt som så mange andre danskere, idet knap 
20 pct. af danske formuer viste sig at være tjent, uden at skattevæsenet 
havde fået sin andel. Da Anna kom ud fra retten i Sønderborg efter 
domsafsigelse sagde hun: ”Nu er der ikke råd til en rutebilbillet”, og så 
gik hun de 13 km hjem.

Renligheden fik ikke højeste prioritet, og mælkeafregningen kunne lide 
lidt under delte, ligesom der var for mange mus og rotter, som bLa. gna
vede i hendes sække med korn. De små børn kunne også rynke lidt på 
næsen, når de skulle have et bolsje, som Anna selv fiskede op af posen 
med hænder, der ikke altid var helt fri for snavs. Bedriftens nødvendig
heder og især hendes dyr fik til gengæld høj prioritet. Da trillebøren 
gik i stykker og der skulle muges ud hos koen, brugte hun resolut sit 
forklæde til at bære komøget ud.

I sine ledige stunder opretholdt hun brevveksling med sine emigrerede 
søskende og deres efterkommere i USA. Hun fulgte deres færden og var 
i det fjerne udland el højt skattet ankersted i det gamle land. Heldigvis 
gemte hun mange af brevene, som nu vidner om udvandrerstemningen

Overskuddet fra landstedels drift har ikke været overvældende, men da 
Anna brugte mindre, end hun tjente, kunne der alligevel lægges lidt til 
side. Hertil kom, at der under muldlaget lå et godt lerlag, som teglvær
kerne gerne ville have fingre i. "Møller Grønland” gik i den anledning 
undersøgende rundt på hendes jord, men uden hendes tilladelse, og det 
var en dårlig idé. Han blev på del bestemteste afvist, og i stedet for gik 
hendes sympati til brødrene Christensen, der drev teglværkerne Torn
skov og Christensens teglværk i nærheden. Hun solgte jorden til dem og 
opretholdt retten til at dyrke jorden mod en forpagtningsafgift.

fra spisebordet op til loftslugen, og ved hjælp af gode armkræfter hæ
vede hun sig op gennem lugen.
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Et par flittige hænder 
har afsluttet deres dont

og den foretagsomhed, som udvandrerne i 
kastede sig ud i. !
Hendes bror Rasmus, også kaldet Bob, I 
dør 91 år gammel i staten Washington den 
29. januar 1959, og Anna er derefter den i 
sidste af søskendeflokken tilbage. Hun er 
nu 81 år, og skønt hjernen er klar, må hun 
konstatere, al ungdommens kraft er svin- i 
dende. Hun får stigende behov for hjælp 
til sine gøremål. Om sin ko, som er blevet 
alt for gammel som malkeko, siger hun: | 
”Den lever på nådsensbrød, og det samme 
gør jeg." Hun led ikke af egentlig sygdom 
ud over hævede ben med væskende sår, 
men træt blev hun. Da hun på sine sidste 
dage blev sløj, lagde hun sig om natten 
hos sin kære ko. Den varmede, og hun var 
ikke alene. Willi Gefke, hendes hjælper, 
kiggede ind til hende med en kop kaffe om 
morgenen den 27. april 1962, og medens 
skoven klædte sig i forårsdragt, og fugle- 
sangen var på sit smukkeste, finder han 
hende død hos hendes gode ven koen.

Anna blev begravet i familiegravsledet på kirkegården ved Christi- 
anskirken i Sønderborg sammen med datteren Anna og svigersønnen 
Hans Nielsen.

I Jyske Tidende den 1. maj 1962 stod følgende mindeord:
Frk. Anna Matzen er død, 84 år gammel. Hun overtog som ung sit fø
dehjem i Skov gade i Egernsund, som hun drev på en udmærket måde i 
adskillige år, men senere solgte hun dog jorden fra. Hun var kendt som 
en stille og beskeden kvinde.
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Det var gennem interessen for lokalhistorie, som Holger Feldstedt og 
jeg delte, at vor opmærksomhed blev henledt på Anna Matzen. Vi har 
begge kendt Anna. Holger husker hende bedst, idet han var barnefødt 
i Skovgade i 1932. Jeg blev født på Havnevej i 1942 og har som barn 
besøgt Anna sammen med min far. Hermed var vi i hvert fald to, som 
huskede hende, og vores interesse for at vide mere om denne specielle 
og næsten glemte eneboer blev vakt.

I fortællingen om udvandrerne fra landstedet Fuglsang i Egemsund, er 
det Anna Matzens fire ældre søskende, Kirstine, Johan, Catharine og 
Rasmus, som er omdrejningspunktet for denne beretning. De udvan
drede til Amerika i årene fra 1882 til 1893. - Her bør nævnes, at de to 
yngste af søskendeflokken, Carl og Anna, blev i det gamle land. - Man 
siger, at mands minde strækker sig over tre generationer, således husker 
ingen i dag de fire udvandrere, ligesom minderne om de to yngste Carl, 
der faldt under 1. verdenskrig og Anna, den gæve og flittige kone bag 
skoven, på samme måde er ved at være en saga blot. Hun døde i 1962.

Via samtaler med en anden gammel Skovgade-dreng blev vi opmærk
somme på, at Anna efterlod sig et barnebarn; det var ny viden for både 
Holger og mig. ”Skovgade-drengen” kendte ligeledes barnebarnets 
navn og vidste tillige, at han boede i Sønderborg. Herefter var det ligetil 
at tage telefonisk kontakt med Gerd Nielsen, som i dag er 83 år gammel, 
og vores interesse for hans for længst afdøde mormor blev forelagt. Det 
kom nok lidt bag på Gerd, da hans mormor blot havde været en gammel 
kone som så mange andre på den tid.

Et møde mellem Gerd og Holger blev aftalt. Gerd havde endnu sin mor
mors billeder, dokumenter samt breve i behold. Alle disse fik Holger 
til sin store glæde overdraget. Der forelå nu et omfattende arbejde med 
først at lægge dokumenter og breve i datoorden for herefter at renskrive

Udvandrerne fra ”Fuglsang”, 
Kirstine og Catharine samt 
Johan og Rasmus Matzen.

Af Birgit S. Christensen, Sønderborg



Og hermed begynder beretningen om de fire søskende fra ”Fuglsang”.
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I et brev fra Johan (han emigrerede i 1883) far vi imidlertid at vide, at 
familien Gundersen tjener gode penge på køer og høns. I 1888 sender 
Kirstine og Johan sammenlagt 10 $ til forældrene. Og i 1890 sendte 
Kirstine og Johan tillige rejsepenge til Catharine til hjælp til billetten til 
Amerika. Det blev aftalt, at hun i den første tid skal bo hos Kirstine og 
hendes familie, indtil hun kan klare sig med sproget. Johan bor nu med 
sin familie i Newberry i Luce County i Mitchigan.

I årene 1885 til 1899 fødte Kirstine i alt fire børn: Carl, Georg, Herman 
og Anna. Kirstine fortæller, at hun har faet en god mand. De har et firma 
med to ansatte, og de ejer 40 tønder land ved byen Whitehall ved White 
Lake i Michigan. På farmen har de et par køer og to trækokser. På en 
del afjorden er der frugtplantage, som ikke altid afkaster de store ind
tægter.

disse. Den 28. oktober 2008 udkom et hæfte med det renskrevne samt 
en fortælling om Annas stille tilværelse bag skoven. Det er disse breve, 
som de fire søskende i Amerika sendte hjem til forældrene og Anna, der 
her er sat fokus på. Brevene beskriver kun brudstykker af deres nu glem
te og slidsomme liv - en udvandrerhistorie er hermed kaldt til live.

Det var efter Danmarks nederlag i den dansk-tyske krig om Slesvig- 
Holsten i 1864, at udvandringen til frihedens land Amerika tog fart. 
Dels var der store sociale problemer i det gamle land, dels var der for 
fattige folk kun udsigt til at ende i et landarbejder- og tyendeproletariat 
uden muligheder for at fa egen bedrift. Med disse dystre udsigter så især 
de unge, der netop havde en baggrund i landbruget, deres livs chance for 
at skabe sig en fremtidig tilværelse i Amerika - at blive sin egen lykkes 
smed.

Kirstine i Amerika.
Kirstine emigrerede omkring 1882 og Catharine i 1890. De to søstre 
havde det til fælles, at de sammen med deres familier bosatte sig i staten 
Michigan, og her levede de hele deres liv.
Kirstine sendte fa breve hjem til forældrene, og der er i alt kun gemt 
fire. Således ved vi, at hun i 1884 giftede sig med en dansker ved navn 
Christian Gundersen.
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Der gik i alt 24 år, før Kirstine sender et livstegn. 1 december 1914 mod
tager moderen endelig brev. Kirstine indleder brevet således: ”Kjære 
moder og søster Anna. Vi har fået brev fra Johan, at fader er død. Jeg 
skulle have skrevet før, men at skrive er hårdt for mig. Jeg kan ikke 
skrive”. Efter denne indledning fortsætter hun med at fortælle om bør
nene, et emne som også er meget lettere at skrive om. Den ældste søn, 
Carl på 29 år, er gift og flyttet hjemmefra, mens de tre yngste endnu 
bor hjemme. Georg er 25 år, Herman 24 år, og Anna på snart 16 år går 
stadig i skole.

På Fuglsang afgik faderen imidlertid ved døden 23. september 1914. 
Johan meddelte dette til Kirstine. Samtidig opfordrer han hende til at 
skrive til moderen.

I årene fra 1890 til 1914 er der ingen breve fra Kirstine til forældrene. 
De fa oplysninger, vi har om familien Gundersen, får vi enten fra Ca- 
tharine, Johan eller Rasmus. Rasmus emigrerede i 1893.

Familien bor på en farm med 80 acres land (57!/z tønder land). Deres 
hus er bygget af sten, hvilket måske var usædvanligt på den egn, hvor 
der voksede megen skov samt opført mange savværker. De har en stor 
stald, en ko, to heste samt en frugtplantage. Det skønnes, at familien har 
haft rimeligt gode kår og indtægter. Til sidst meddeler Kirstine, at hun 
ville sende moderen 5$, men banken ville ikke sende pengene, fordi der 
nu er krig. Hun vil spørge Johan, hvorledes han plejer at sende penge 
hjem.

1 1913 modtager Johan - til sin overraskelse - brev fra Kirstines søn 
Herman, som fortæller lidt nyt. Samtidig beder han om at få fremsendt 
sine bedsteforældres adresse i det gamle land. Det er mere end 20 år 
siden, Johan har hørt fra familien Gundersen, og han skriver til foræl
drene: ”Om I blot måtte leve 50 år mere, så kan I få brev fra hende. 
Stakkels mennesker, som kan glemme hvor de kommer fra. Jeg tror, I vil 
få brev fra hende, om hun ikke har glemt at skrive

Der er ikke gemt flere breve fra Kirstine. Det må have været vanskeligt 
og pinagtigt for hende at skrive, de første to linjer synes skrevet med an
ger og sorgfuldt hjerte. Havde Kirstine grundet hjemve fortrængt erin
dringen om forældrene? Eller havde familien haft modgang? Kirstine 
havde aldrig været meget skrivende eller åbenhjertig.
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Udover den manglende kontakt med forældrene mistede Kirstine også 
kontakten med sine brødre Johan og Rasmus i Aberdeen i staten Wa
shington samt med Catharine. De to søstre stod ellers hinanden meget 
nær i den første tid i Amerika. Hvorfor afskrev Kirstine hele sin fami
lie?
Spørgsmålene står nærmest i kø men kan ikke besvares. Her i 1914 er 
Kirstine 54 år, det er 32 år siden, hun emigrerede. Kirstine døde i ca. 
1943, 83 år gammel, i Whitehall. Vi ved ikke, hvornår ægtemanden 
døde.

Catharine i Amerika.
I 1890 emigrerede Catharine, 19 år gammel. I det første brev berettede 
hun om livet ombord på dampskibet Scania, der sejlede emigranter fra 
Hamborg til New York. Ombord oplevede hun social nød, der var større 
hos andre folkeslag end hos danskerne. Hun var chokeret over al den 
usselhed, hun her så. Rederiet havde anbragt de al lerfattigste sammen. 
Hver dag var der musik og dans på skibet. I godt vejr blev der danset på 
dækket ellers under dækket, men jøderne måtte ikke være med i dansen. 
Heraf kan man læse, at jøderne også på den tid blev diskrimineret.
Hun fortalte også om kosten ombord. Der blev serveret brød, kaffe og 
te. Kød og kartofler, supper og budding, og hun lød tilfreds hermed. 
Hun nævte desuden, at det var godt at kunne tale tysk, således kunne 
man sagtens komme langs, dvs. begå sig - dels ombord og dels senere 
i Amerika.

1 1893 gifter Catharine sig med Henry Schierschmidt, som havde tyske 
rødder. De bosætter sig i Pleasant View, det ligger ca. 120 mil nord for 
Whitehall, hvor Kirstine bor med sin familie. Der er gemt i alt ti breve 
fra Catharine samt billeder af børn og mand. I alle breve beretter hun

1 den første tid bor hun hos Kirstine og hendes familie. Efter godt et 
halvt år i det fremmede skriver Catharine til sin bror Rasmus i det gam
le land. Som nævnt emigrerede han først i 1893. Hun indleder på dansk 
men gribes så af hjemlængsel, idet hun fortsætter på tysk. Dels beskri
ver hun de stærke følelser, hun gennemlevede, da hun drog af sted fra 
hjemmet, og dels at hun ikke længere har et fædreland. Endvidere er 
det nu rigtig gået op for hende, at hun fremover må klare sig selv i det 
fremmede. Dette brev var den eneste gang, hun skrev på tysk, alle fire 
søskende skrev udelukkende på dansk til forældrene.
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Catharine fik i alt 10 børn og havde hermed rigeligt at se til i hjemmet. 
Børnenes navne var Robert, Anna Margaret, Hansine, Thora, Henry, 
Walther, Carrie og Theodor. Desværre kendes ikke alle børnenes navne,

om livet på farmen. Om deres tre til fire malkekøer, kvier, svin og høns 
og om slagtning af et svin eller to op til jul. De har også en frugtplan
tage, og æblehøsten var sommetider så god, at de kunne fodre svin med 
æbler. De har desuden tre heste, som blev brugt som trækdyr.

De dyrker grøntsager, navnlig kartofler, og hun skildrer de problemer, 
de har i forbindelse med optagningen, når efteråret er regnfuldt. Li
geså fortæller hun om vejret og den megen sne, som falder i november, 
og som sædvanligvis bliver liggende til godt hen i marts måned. Hun 
nævner også manden, der ind imellem tillige arbejder på jernbanen i 
skoven. Ekstra indtægter har sikkert været nødvendige med den vok
sende børneflok. Økonomisk må de alligevel have haft overskud, idet 
Catharine af og til sender nogle dollars til forældrene.

Catharines børn i frugtplantagen. Henry, Anna Margaret, Thora. 
Robert, Walther og Theodor. Pigen i midten er enten Hansine eller 
Carrie.
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Under første verdenskrig var der ingen breve fra Amerika til familien i 
det gamle land.

Det er ligeledes Johan, som underrettede Catharine om faderens død i 
1914, samt at bror Carl faldt i første verdenskrig i 1915.

Lige efter udbruddet af første verdenskrig 1. august 1914 skriver en 
meget ængstelig Catharine til forældrene. Hun forespørger, om de mær
ker meget til krigen, idet hun ved, at livsvilkårene er meget barske i det 
gamle land. Hun beretter, at de hver dag i de amerikanske aviser kan 
læse om faldne soldater. Hun spørger til lillebror Carl, som nu er 40 år, 
om han er genindkaldt? Den forfærdelige krig nævner hun op til flere 
gange, idet hun håber, krigen snart må afsluttes. Hun beder forældrene 
sende et åbent brev, eftersom hun formoder, preusserne censurerer al 
post til Amerika.
Herefter fortæller hun lidt om børnene, som alle bor hjemme, og om de 
to ældste, som for nogen tid siden blev konfirmeret på engelsk. Videre 
lidt om farmen og om en god æblehøst. Det skønnes, at familiens so
ciale status er god, selvom der er mange munde at mætte.

muligvis er to døde som små. Catharine fortæller også om bomenes 
små gøremål såsom at hente vand og køre til møllen, om børnesyg
domme og influenza samt om deres skolegang. Børnene talte også tysk, 
da de var små, men om de også kunne som voksne er tvivlsomt. Efter ti 
år skrev Catharine dansk blandet op med flere amerikanske vendinger, 
familiens hverdagssprog var nu amerikansk.
I alle Catharines breve er helbred og sundhed et tilbagevendende emne. 
Sundhed, skriver hun, er det vigtigste af alt i verden. Der er altid gode 
ønsker om god helse til forældrene.

Vi ved, at Catharine blev bekendt med, at Johan døde 17. november 
1918 af den spanske syge, og at Rasmus var alvorligt syg i et helt år 
efter Johans død. Ligesom vi ved, at Kirstines søn Herman skrev to 
gange til Catharine, men hun skrev aldrig tilbage. Søstrene havde mi
stet kontakten med hinanden for mange år siden, og det på trods af at 
de boede i en overkommelig afstand til hinanden. De kunne have be
søgt hinanden, men gjorde det ikke. Kontakten med Johan var ophørt 
omkring 20 år, før han døde, ligesom kontakten med Rasmus også var 
ophørt for mange år siden.
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Der mangler et par breve efter 1918, disse er ikke gemt. 1 1920 skrex 
Catharine det sidste brev til moderen og lillesøster Anna på Fuglsang 
Hun fortæller, at de tre ældste bøm er flyttet hjemmefra. Hun bede; 
Anna returnere billeder af Thora, Anna Margaret og Henry, som er 
soldateruniform. Catharine må have mistet sine billeder, siden hun be 
der om at fa dem tilbage. Så fortæller hun om Henry, der var klar til ai 
blive sendt til fronten i Frankrig, men han fik influenza, så han kunne 
ikke tage af sted - og Catharine var glad derved.

Catharine nævner moderens smertefulde hoftebrud og spørger, om dok
toren ikke kan gøre nogen ting for at lindre hendes smerter. Videre skri
ver hun: ønsker meget, at jeg kunne se kære gamle moder, håber
det går bedre, når jeg hører fra dig igen Herefter henvender hun sig 
til søsteren: "Kære Anna, det er godt du ikke er gift, så kan du tage agt 
på hende”. Sluttelig spørger hun til det gamle land: "Om I bliver dan
ske, da har 1 stor skat at betale”. Brevet er skrevet efter afstemningen 
10. februar 1920. Det har sikkert været svært at forestille sig, at det 
gamle land nu atter var dansk.

Gennem søstrenes breve far man et indblik i deres livsbetingelser i Ame
rika. Hverdagen bød på hårdt fysisk krævende arbejde, der var ingen tid 
til selvmedlidenhed. Men om deres livsvilkår var hårdere i Amerika end 
de var i det gamle land er tvivlsomt. Det allerværste for søstrene har 
sikkert været hjemveen, som har pint og fortæret dem begge. Dengang 
var der kun råd til en enkeltbillet.

Efter moderens død i 1923 ophørte al kontakt med søster Anna. Da 
Kirstine emigrerede, var Anna kun 4 år, og da Catharine emigrerede, 
var Anna 12 år gammel, storesøstrene kendte alvorligt talt ikke deres 
lillesøster. Forbindelsen til det gamle land var endelig bristet.

Catharine er nu 49 år, det er 30 år siden, hun emigrerede. Hun døde af 
vattersot i ca. 1937, 66 år gammel, i Harbor Springs i Michigan. Ægte
manden døde ca. 1947.

Endvidere synes det også at have været svært for søstrene - i særde
leshed for Kirstine at skrive og udtrykke sig. Deres skolegang var kort 
og arbejde kom altid først. Ikke desto mindre giver Catharine en fin 
beskrivelse af rejsen til Amerika samt en gribende skildring på tysk om 
sin hjemlængsel.
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På dette sted i beretningen bør nævnes, at Catharines datter Thora, gift 
Paul, i 1954 er blevet bekendt med, at hun har en morbror, nemlig Ras
mus i Aberdeen, samt en moster i det gamle land. Thora skriver et brev 
på engelsk til moster Anna. Herefter sender hun det til Rasmus, hun 
beder ham om at oversætte brevet til dansk for herefter at videresende 
det til Anna.

Hersteds i beretningen bør nævnes, at omkring 1922 emigrerede afdøde 
bror Carls familie til Californien. Familien omfattede Carls enke, hans 
eneste datter Anna gift med Arnold Leonhard samt sønnen Arnold jr. på 
omkring et år. Anna Leonhard må omtales på dette sted i fortællingen, 
da Thora nævner hende i nedenstående brev.

Thora nævner også sin moster 
Kirstine. Hun ved ikke, om mo
steren eller hendes moder skrev 
til Anna i Danmark. I Thoras 
barndomshjem havde de et bille
de af bedsteforældrene på Fugl- Thora og Robert i 1942. 
sang, det var alt, hvad de havde
om moders slægt, beretter Thora. Videre fortalte hun kort om Kirstines 
børn. Hendes tre sønner bor i Whitehall, og datteren Anna Gundersen 
bor i Grand Rap ids. Her arbejder hun på hotel er 56 år og ugift.
Moster Anna på Fuglsang besvarede Thoras brev af 1954, om Anna 
skrev på tysk eller om hun fik brevet oversat til engelsk vides ikke.

Thora fortæller følgende. Hun 
bor i Grand Rapids i Michigan, 
hvor hun arbejder på fabrik, Ge
neral Motor. Hun er enke, har 
ingen børn og bor i eget hus. 
Hun nævner navnene på sine sø
skende, Henry, Anna Margaret, 
Walther, Carrie, Robert og Theo- :; i 
dor. Hun nævner ikke Hansine, ' * 
måske er hun død? Der mangler - 
yderligere to navne, måske er 
de døde som små? eller kanske 
navnene er gået tabt i Rasmus’ 
oversættelse?
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Johan i Amerika.
Johan emigrerede i foråret 1882, han var dengang 18 år gammel. Kir
stine havde sendt rejsepenge til Johan. Til rejsen anbefalede hun, at han 
købte en madras, som han ved ankomsten til Amerika kunne kaste bort, 
idet hun ikke brød sig om, han tog den med til hendes hjem. Kirstine 
havde også fundet en plads til Johan hos en dansk farmer, lønnen var 
100 $ det første år.

Thoras julebrev af 1958 til mo
ster Anna er på engelsk. Thora 
fortæller, at hun for fire år siden 
fløj til Aberdeen for at besøge 
morbror Rasmus, der blev meget 
glad for at se hende. Han fortalte 
om familien og barndomshjem
met samt viste hende flere bille
der herfra.
Efter Thoras besøg, skrev han til 
søster Anna: ”Det er net at høre 
fra børnene selvom deres folk er 
døde
Thora fortalte tillige moster 
Anna, at hun undertiden far brev 
fra kusine Anna Leonhard som 
nu, efter Rasmus’ død 18. fe
bruar 1958, varetager hans for
retninger.

Thora, gift Paul, besøger morbror Til sommer vil hun tage til Ca- 
Rasmus i 1954. lifornien for at møde familien

Leonhard, idet de to kusiner 
selvfølgelig aldrig har mødt hinanden. Thora spørger endvidere om mo
ster Anna har det godt, idet hun påtænker at besøge hende, dog vil hun 
først tage til Californien og først herefter besøge moster Anna, idet hun 
meget gerne vil se sin moders fødehjem. Hun slutter brevet med kærlige 
hilsner fra Thora Paul. ”Jeg er din søster Catharines datter”.
Her kan tilføjes, at Thora ikke nåede at besøge moster Anna, dette op
lyser Gerd Nielsen, barnebarn af Anna Matzen. Familien Nielsen i Søn
derborg har i dag ingen kontakt med slægtninge i Amerika.
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Johan sejlede fra Esbjerg til England. Vejret var meget dårligt, og han 
døjede med søsyge. Han kørte med tog til Glasgow, en rejse på i alt 405 
engelske mil. Han nød togrejsen, kørte gennem tunneller, han så klipper 
og bjerge samt mange grønne græsmarker. Han bemærkede, at der al
lerede var slået høhøst i april.
1 England observerede han stor social nød og klasseskel, og han beskrev 
armod i et brev til forældrene. Han så folk klædt i pjalter, som knap kun
ne hænge sammen, og børn i bare ben, dvs. uden sko, og sammenlignede 
dem med damer, der var så fine, som han aldrig havde set hjemme.

I et brev til forældrene fortæller han, at han afsejlede med dampskib fra 
Liverpool og ankommer til New York den 23. april 1883. Der er lidt 
usikkerhed om, hvor og hvor længe han opholdt sig i England, ligesom 
der er usikkerhed om Johans rejserute i England.
Der var i alt 1.500 personer ombord. Det var et stort dampskib også 
dengang, men sikkert meget mindre end det senere så berømte Titanic. I 
tre dage rasede en storm på Atlanten, og det store skib ”knaste” overalt, 
fortalte Johan i brev til forældrene.
Forholdene ombord var givetvis kun luksuriøse for de fa. Morgenmaden 
bestod af havregrynssuppe, et lille hvedebrød samt kaffe. Til middag fik 
de en dag klipfisk og risengrød med sirup. Om aftenen forskellige sup
per. Johans medbragte proviant slap op, før han nåede New York, og det 
på trods af at han døjede med søsyge i 5 dage. Det var ingen behagelig 
overfart. Hver dag skulle alle ud på dæk i tre timer, uanset hvordan de 
havde det med det. Der var mange emigranter fra bl.a. Sverige, England 
og Irland, Johan mødte kun én dansker ombord.

Efter ankomsten til New York blev de ankomne ført frem til emigrati
onsbygningen Castle Garden. Her blev alle registreret, hvor de kom fra, 
og hvor de skulle hen. Man havde samlet emigranterne, ca. 4.000 per
soner, i et stort indelukke med trådnet omkring, meget lig en hønsegård. 
Her overnattede Johan på gulvet på sin madras, det kostede ikke noget, 
berettede han.
Johan telegraferede til Kirstine og ventede i to dage på hendes svar. 
Tilsyneladende modtog han intet telegram fra hende. Hvad gør Johan 
så? Han tog sin uheldige situation i egen hånd og handlede herpå. Han 
havde truffet en amerikansk farmer, som gerne ville ansætte en karl. 
Således tog Johan med ham til hans farm i Syracuse, der ligger ca. 200 
mil NNV for New York. Rejsen foregik med tog via byen Albany. Løn, 
10 $ om måneden plus kost og logi.
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I tre år er der ikke gemt breve fra Johan. Han har i en tid opholdt sig 
hos Kirstine og familie, de har det alle godt. Så kom den store nyhed, 
Johan har giftet sig. "Jeg giftede mig den 3. marts 1887 i Muskegon 
med en pige, som Jeg har kendt i de seneste år. Det var ellers uden 
eders tilladelse, men jeg håber ikke, I bliver fornærmet herover. Efter 
min bedømmelse en temmelig flittig pige, som forstår sig godt på alt og 
er sparsommelig i enhver retning. Bryllup havde vi ingen af. Vi gik hen 
til præstens bolig og blev gift”. Johan beretter kort og nøgternt, ingen 
store ord eller noget om følelser. Han håber, at det fortsat går fremad, 
eftersom han ikke længere må betale dyrt for kost og logi.

Et år senere er han i Montague, der ligger 15 mil nord for byen Muske
gon i staten Michigan. Han arbejder på et savværk ikke langt fra Kir- 
stines hjem i Whitehall. Han skriver til forældrene, at han er ved godt 
mod. Men ind imellem er han dog deprimeret og lider af hjemlængsel. 
Han sammenligner omgivelserne ved White Lake med området ved 
Egemsund. Herovre er blot savværker på begge sider af søen i mod
sætning til hjemme, hvor der er teglværker. "Modets grå hverdag er 
over mig, og jeg tygger tobak", og den gør Johan syg. Nu lover han sin 
moder at holde op hermed. Tobak må være skråtobak.
Johan har oplevet ildebrand på savværkets område. Alle bjælkerne, som 
de i løbet af sommeren havde savet op, brændte, så der var en frygtelig 
varme. Brandsprøjten fra byen blev tilkaldt, selve savværket blev red
det. Der skønnes fremgang overalt på egnen, idet Johan skriver, "Penge 
er her i overflod".

Om sit første arbejde beretter han til forældrene: "Her må jeg malke, 
kærne og slagte. Sådan kører alt i en fart fra solen står op til den går 
ned. Det går anderledes til hjemme. Karle og kreaturer er kun lidet 
påregnet her i Amerika. Vi havde en ko, den kunne ikke slippe af med 
sin kalv. Så tog farmeren øksen og slog den ihjel. Så tog vi huden af, 
spændte en hest for og slæbte den hen til svinene. Da vi slagtede svin, 
stak vi dem og lod dem løbe til de faldt - / må tro mig, det er straf nok 
for en søn, der slår sin fader ihjel, når han skal gå sit levned hos en 
amerikansk bonde ".
Til sidst i brevet omtaler Johan alligevel farmerfamilien som flinke folk 
og tilføjer: "Kosten er helt god, altid stegt kød tre gange om dagen. 
Kogt mad får vi aldrig, men jeg tøver dog ikke længe her”, berettede 
Johan.
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I 1888 far de sønnen Carl. Hvilket sprog han kommer til at tale først, er 
ikke let at sige. Johan lægger allerede planer for sønnen, idet han håber, 
han en dag vil besøge bedsteforældrene i det gamle land. Johan beskri-

Johan og Thora, som også 
er dansk, bor nu i Che- 
boygan, der ligger ud til 
Huron-søen. Det er en 
smuk by. Der er megen 
søfart og god jernbanefor
bindelse i alle retninger. 
Johan arbejder fortsat på 
savværk og far nu 26 $ om 
måneden. Til efteråret har 
Johan og Thora planer om 
at drage længere nordpå til 
Newberry i Luce County. 
Her kan de uden bereg
ning overtage såkaldt re
geringsland eller rettere 
-skov. I 1862 blev Home- 
stead-loven vedtaget, den 
havde følgende ordlyd: 
’ 'Ethvert famil ieo verhoved 
af hankøn, som er fyldt 21 
år, og som er amerikansk 
statsborger eller ønsker at 
blive det, kan få 160 acres

Omkring Newberry er der en masse cedertræ, som efter opskæring kan 
bruges til jernbanesveller. Træet er hårdt og rådner næsten aldrig. Det 
var disse lovende udsigter, der fik det unge par til atter at bryde op og 
blive nybyggere i Newberry med kun fa indbyggere. Der er ingen post
hus, men en jernbaneforbindelse til omverden. De har gjort sig klart, 
at det bliver hårdt, men hvem der ikke vil arbejde, får vel heller ikke 
noget, skriver Johan til forældrene.

Thora og Johan Matzen, hun står ved hans 
side med hånden på hans skulder, som det 

jord gratis. Efter 5 års dengang sømmede sig en ærbar hustru, 
brug får man skøde på sin Fotoet skønnes taget kort efter brylluppet 
jord". 160 acres er lig med den 3. marts 1887.
115 tønder land.
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Der går igen tre år, og nu bor familien i Even, som ligger ca.15 mil syd 
for byen Ontonagon. Familien bor i hus. De har faet bygget køkken og 
gravet en brønd, så de kan pumpe vandet op i køkkenet. Drikkevandet 
henter sønnen Carl på 6 år i byen på en lille trækvogn. Johan har sam
men med sin bror Rasmus sat huset i stand indvendig, lavet gærde og 
anlagt en lille have. Rasmus emigrerede i 1893 og har således opholdt 
sig i Amerika et år. Han har, sammen med Johan, arbejdet på savværk 
og tjent gode penge.

ver hverdagslivet med ordene. "Den civiliserede verden er ikke kendt 
her, men det går jo alt, når man bliver vant til det Han kommer ikke 
nærmere ind på emnet, men forholdene til trods, så mener han, at søster 
Catharine på 17 og bror Carl på 14 år, kunne gøre det bedre i Amerika.

Johan og Thora har 6 mand på kost og logi - 2 danskere, 2 svenskere 
og 2 franskmænd. Det må have været slidsomt for Thora, da maden 
skal være færdig til en fast tid. Der skal bages hver dag samt vaskes 
hver uge. Mon de nævnte 6 mænd arbejdede for Johan i skoven? Johan 
fortæller ikke noget om sin indtjening eller lønudgifter.

Tre år senere, i 1891, bor familien i Deer Park ved Lake Superior, en 
lille by med mange savværker. Johan arbejder nu i skoven dag og nat. 
Han får en beskeden løn samt kost og logi. Dette arbejde er han træt 
af, da han er væk fra familien. Til sommer håber han at fa arbejde på 
savværket, da det også er bedre betalt. Her far man indtryk af, at Johan 
er lønmodtager. Han nævner ikke noget om ”regeringsland”, som han 
formodes at have overtaget. Søsteren Catharine er nu også i Amerika, 
hun bor hos Kirstine i Whitehall.

Familien bor i hus udenfor byen og betaler ingen husleje. Det skønnes 
at gå godt, de har en seng til to, køkkenredskaber og tænker på at købe 
en vaskemaskine og en vridemaskine. En symaskine medbragte Thora i 
ægteskabet. Johan fortæller, at han har læst i en Chicago-avis, at kejser 
Wilhelm den I er død, og skriver, ”Jeg er dog ofte glad for, at jeg kom 
ud af det slaveri”. Mener Johan militæret? Amerika er for Johan ver
dens bedste håb, hjemme havde Preussen frarovet dem håbet.

Lillebror Carl har skrevet til brødrene og fortalt om en mark, som for
ældrene kunne købe, men de har ingen penge. Johan ville gerne sende 
penge hjem, men lige nu har han ingen. Derimod har Rasmus 200 $.
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Der går atter tre år, og nu bor familien i Kenton i Houghton County. 
Jernbanen går gennem Even og Kenton, som er nabobyer. Familien bor 
i de nævnte to småbyer i alt i otte år, og det antages, at årene bød på 
økonomisk fremgang samt et lykkeligt familieliv.

Johan ejer jord og skov, idet han skriver om ”vor skov” og ”mit tøm
mer” det er lind, ask og rødløn, som indbringer gode penge, når det er 
savet op. Johan nævner også i et brev, at et savværk er under opførelse 
og tages i brug om kort tid. Således vil Johan fa en bedre indtjening, når 
”hans” tømmer saves op. Her opfatter man helt klart, at Johan er selv
stændig og har overtaget regeringsland.

I et brev til forældrene spørger han, om der er nogen ting de mangler, i så 
fald vil han med glæde hjælpe dem. Johans økonomi må nu være rigtig 
god, men han er en beskeden mand. Han er ydmyg, idet han omtaler sig 
selv som ”li Ile Johan”. Johan fortæller om et stort stykke land, som han 
har ryddet og sået til med græs til dyrene. Han høster også fine kartofler 
og planlægger at opdyrke et endnu større stykke land til kartofler næste 
år.

1 alle årene på landet og i skoven som nybyggere har familien husdyr, 
1-2 køer, kalve og høns. Således er de selvforsynende med mælk og 
mælkeprodukter, ja de har endda så meget, at de kan sælge frisk mælk, 
så koen ”betaler” for sin føde og bidrager med mere til. Om efteråret 
slagter de en kalv, således har de frisk kød hele vinteren.

”Om han kan få fat i dem, vil han sende dem, så kunne 1 vel leve uden at 
arbejde for andre. Fuglsang er en skøn plads. Jeg håber, 1 må beholde 
sundheden og få det behageligt på eders gamle dage ”. Man kan forstå, 
at dette at være selvstændig og hermed arbejde for sig selv giver tilfreds
hed. Det er målet for dem alle såvel i det gamle land som i Amerika.

I Even oplever familien tørke og skovbrand. Alle indbyggere måtte for
lade deres huse og løbe til floden. En del huse brændte, men ingen liv 
gik tabt. Johan og familie havde også pakket deres ejendele, men de slap 
med skrækken denne gang. Til næste år forudser Johan, at skovbrandene 
bliver værre, idet der fældes et par hundreder tønder land skov hver dag, 
og omtrent det halve bliver liggende, og det kan ilden fornøje sig med 
til sommer. 1 skoven og på savværkerne arbejder et par tusind mand, 
fortæller Johan.
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1. juni 1910 fejrede forældrene guldbryllup, Johan tænkte på dem hele 
dagen. "Jeg overvejede at telegrafere, men de forlangte en svær beta-

Familielivet er lykkeligt. I 1889 og 1891 fødtes henholdsvis Anna og 
Janett, og 16. januar 1900 fødte Thora tvillingepiger. Desværre kender 
vi ikke deres navne, de omtales altid som tvillingerne. Det er en stolt og 
glad Johan, som fortæller forældrene om deres fødsel, "Nu må moder 
kalde mig store Johan i stedet for lille Johan
Familien har ansat en ung fransk pige til at hjælpe i huset. De små piger 
vokser og trives godt, de far mælkeblanding i flaske efter opskrift af 
doktoren. De store piger går i søndagsskole, og Carl passer også kir
ken.

I 1907 beretter Johan om dårlig lykke med hønseholdet, de fik alle ondt 
i benene og kunne ikke gå. Nu har de kun to tilbage af det kuld, og de 
vil også snart dø. Det kan ikke betale sig at holde høns, når man skal 
købe alt foder. De har også en Jerseyko, den fik en smuk kviekalv. Såle
des er de fortsat selvforsynende med mælk. Her må familien stadig bo 
i landlige omgivelser.
11910 anfører Johan et gadenavn, 1108 Hayes Street, Aberdeen. De bor 
nu i hus i udkanten af byen.

Johan har nok at gøre året rundt. I løbet af sommeren skal der høstes ho 
og dyrkes foder til dyrene. I kælderen samles forråd, kartofler, grøntsa
ger og frugt, til den lange vinter, som varer fra november til godt hen i 
marts, hvor høj sne dækker jorden.

I 1902 bor Johan og familie i Aberdeen, en havneby ved Stillehavet. Jo
han har sendt billeder af de små piger på to år. De kan forstå både dansk 
og engelsk og holder liv i huset. Der er desværre ikke gemt breve i fem 
år. Johan har utvivlsomt arbejdet både dag og nat.

Omkring 1901 far Johan og Rasmus brev fra deres danske venner Ru
dolf og Lorens i staten Washington ved Stillehavet. De fortæller, at re
geringen deler skov og land ud til folk, som gerne vil have hjemsted 
der. Begge brødrene far lyst til at rejse. "Om man blot kunne blive den 
lykkelige ejer af J 60 acres skov med gode fyrretræer, så behøver man 
ikke at arbejde resten af sine dage, forudsat man forstår at tage vare på 
det man får", skrev Rasmus til forældrene. Tænk en gang, at eje mere 
jord end nogen, de kender i hjemme i det gamle land!
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I 1912 er familien flyttet tættere på centrum til 210. Chicago Av., Aber- 
deen. Deres nye meget store hus kostede 200S inklusiv renovering. De 
har varmt og koldt vand overalt i huset. Rasmus mener, Johan har gjort

Ung. Det var m iddags - 
timen her, så var det vel 
næsten midnat hjemme. 
Jeg er glad for, at 1 
havde en fornøjelig tid, 
og det vil blive endnu 
værre, når jeg kommer 
hjem” skriver Johan, 
men han genså aldrig 
sit barndomshjem.
Sønnen Carl på 22 år er 
med til at bygge jern
bane, Anna på 21 år 
arbejder på kontor, Ja- 
nett arbejder også, men 
desværre fortæller han 
ikke med hvad. Tvil
lingerne på 10 år går i 
skole og de far tillige 
undervisning i piano
spil. Thora henkoger 
fingt og kød, så alle har 
travlt hver dag.
1 dette brev fortæller 
Johan ikke noget om sit 
arbejde, men vi ved fra Thora og Johan ca. 1905. Børnene er Carl. 
Rasmus, at Johan har Anna, Janett og tvillinge pigerne.
en smedje. Derudover
har han købt endnu et hus samt et par byggepladser i byen. I Aberdeen 
er der etableret elektrisk lys på gaden, lyset skinner ind i huset. "Og 
hønsene tænkte, det var dag og de måtte lægge æg. Der fandtes ingen 
ro hverken nat eller dag”, beretter Johan.
Der synes fortsat fremgang i samfundet og hos Johans familie, det går 
dem rigtig godt. Som et bevis herpå kan nævnes, at tvillingerne har 10 
dukker hver! Johan spørger lillesøster Anna på Fuglsang om hendes 
datter, ”lille Anna” på 10 år, fik en dukke til jul.
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Der er gemt i alt 18 breve fra Johan. De første mange år var hårde ar
bejdsår. Tilværelsen som skovarbejder og nybygger var utvivlsomt 
streng - også for Johans kone, men hendes hverdag fortalte Johan ikke 
meget om. Johan fortalte gerne om arbejde, der lykkedes, efterfulgt af 
oplysninger om manglende indtjening. Man kan få det indtryk, at jo 
bedre det gik ham, des mere tilbageholden blev han med oplysninger. På 
sin vis var Johan påholdende i pengesager, her kan nævnes telegrammet, 
han ikke fik sendt til forældrenes guldbryllup. Desuagtet sendte Johan 
dog penge hjem til forældrene, men hvor mange dollars ved man ikke.

1. august 1914 udbrød første verdenskrig, og som følge heraf kunne der 
ikke sendes post. Den 17. november 1918 døde Johan af den spanske 
syge, 54 år gammel. Det er Rasmus, som i 1919 meddeler moderen om 
Johan sygdom og død.

11913 skriver Johan det sidste brev til forældrene. Det er nu 30 år siden, 
han emigrerede. Han er i godt humør og spøger med sin vægt, som er 
205 Ibs. ”Så om han ikke har lagt op megen rigdom, så har han puttet 
på en del flæsk. Jeg tror nu ikke moder har gjort det stort bedre i de sid
ste 30 år”, skriver han drillende. Johan har atter besøgt Rasmus i Elma, 
hvor han har et smukt hus. Rasmus og præsten er de bedste venner. Til 
sidst nævner Johan, at han har modtaget et broderi med sine initialer fra 
lillebror Carls kone - hun hedder også Anna. ”1 kan se at alting kom
mer til den som venter”, og han beder forældrene takke svigerinden for 
gaven. Det skønnes, at Johan på alle måder har nået højdepunktet i sit 
liv. ”Vi er alle ved god sundhed og håber I er ved det samme. Eders søn 
og broder. Johan

en god handel, idet han bød Johan 100$ mere for huset, end han selv 
havde betalt, men Johan ville ikke sælge. Derudover har Johan også 
en ejendom i Elma, ligesom Rasmus har. Alligevel klager Johan over, 
at forretningen går dårligt, og at han ikke har meget at lave - det synes 
bedre at beklage sig lidt end at prale.
Alle i familien arbejder i byen og kan gå til deres arbejdsplads. Anna 
og Janett er dygtige og arbejder som stenografer. Deres gamle smukke 
hus med have og blomster samt træer er lejet ud for 12$ om måneden. 
Desværre har de måttet sælge deres gode ko, og de savner den. Ende
lig fortæller Johan, at Aberdeen i 1912 anlagde kloakker, det var tem
melig kostbart - Til sammenligning fik Egemsund først lagt kloakker i 
1950’eme.



Sønderborg, 5. maj 2010
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På dette sted kan man vist med rimelighed konkludere, at den beskedne 
Johan virkeliggjorde - den amerikanske drøm. 1 de første mange år ar
bejdede han med de bare næver i skovene og på savværker. Senere fik 
han del i regeringsland, som regeringen delte ud i henhold til Home- 
steadloven af 1862. Dertil havde han foretaget fornuftige investeringer, 
der havde givet godt udbytte. Johan var mildt sagt en holden mand, da 
han pludselig blev revet bort fra sin familie.

Johan blev begravet på kirkegården i Aberdeen. 1 familiegravstedet blev 
to af Johans døtre også begravet. I 1954 levede Johans enke Thora end
nu, der er ingen oplysning om, hvor hun blev begravet. Rasmus døde i 
1958, og blev efter hans ønske begravet i nærheden af Johans grav.

Kilder:
Alment tilgængeligt kildemateriale på Google.
Anna Matzens dokumenter og breve renskrevet af Holger Feldstedt.
Sidst, men ikke mindst, en tak til Gerd Nielsen.

Anden afsnit om Udvandrerne fra Fuglsang - Rasmus i Amerika - brin
ges senere.
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Den 6. juni 1921 blev Peter Thøisen benådet med det danske ridderkors! 
Thøisen var født i Skodsbøl, d. 21. juli 1846 som søn af smedemester 
Hans P. Thøisen og hustru C.M. Andresen Møller.
Efter endt skolegang i Skodsbøl skole kom Thøisen i smedelære i Ads- 
bøl. Egentlig var det ikke forældrenes ønske, idet han som 14 årig mi
stede synet på det ene øje. De ønskede han skulle være dyrlæge, dels 
fordi han havde det svært med at ramme ordentlig med en hammer, dels 
fordi han var velbegavet. Thøisen var i Adsbøl i 1864 og endnu som 
gammel mand yndede han at fortælle om, hvorledes han en aftenstund 
gik ud til en kanon danskerne havde efterladt og med en stump af en fil 
fornaglede den, så tyskerne ikke kunne bruge den. Som udlært smede-

Dyrlæge 
Peter Thøisen, Skodsbøl. 

af Jørgen Thomsen
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Som nyuddannet dyrlæge agtede Thøisen at bosætte sig i Skodsbøl, i 
sit barndoms hjem, og praktisere herfra. Det blev dog i første omgang 
forhindret, idet han var uddannet i Danmark. De tyske veterinære myn
digheder forlangte, at han skulle til en efterprøve ved veterinærskolen i 
Altona. Også denne prøve bestod han, og efter at have ventet nogle må
neder fik han endelig lov til at etablere sig. Han var den første dyrlæge 
deromkring, der havde en uddannelse fra landbohøjskolen, og hvis ar
bejde var videnskabeligt funderet.
Han skulle nu til at overvinde nogle vanskeligheder. Indtil nu var det de 
såkaldte ”kursmede” og kvaksalvere der havde „repareret” på dyr, men 
det lykkedes næsten til fuldkommenhed at slå dem af markedet.
Thøisen oparbejdede efterhånden en stor dyrlægepraksis, der strakte sig 
fra Holbøl over Broagerland til Sønderborg, hans transportmiddel var 
en Karriol med en hest foran. Transportmiddel og størrelsen på praksis 
medførte selvsagt, at der kunne gå en tid før dyrlægen kom.
Thøisen var tillige lidt af en landbrugsreformator. Han gik bl.a. stærkt 
ind for desinfektion; dengang var karbololie ”der var god til at hindre 
materiedannelse” lige kommet. Han rådede også som noget nyt til iso
lering af dyr med smitsomme sygdomme. Han agiterede endvidere me
get for dyrkning af bælgplanter, hvis rødder har en kvælstofsamlende 
bakterie, for derved at mindske udgiften til kvælstof. Thøisen havde 
selv et lille landbrug på fire tønder land, som han dyrkede.

svend tog Thøisen til København. Her kom han i huset hos en forhen
værende Broagerpræst, pastor Schleppegrell. Det stod hurtigt præsten 
klart, at det var en begavet ung mand, og han fik smedesvenden til at 
tage et kursus i beslaglære på landbohøjskolen. Først kommet ind og 
faet smag på at lære noget, så var næste skridt at studere til dyrlæge. 
Men for at blive optaget måtte han som minimum tage en Præliminær
eksamen, denne gennemførte han efter fem mdr. intensiv læsning, og d. 
23. aug. 1866 begyndte han på Den Kgl. veterinære Landbohøjskole, og 
blev d. 1. aug. 1869 dyrlæge med en særdeles god førstekarakter. Han 
skriver selv ”Den 2. aug. 69 rejste jeg hjem til Skodsbøl og d. 3. aug. 
havde jeg min første patient”. Opholdet i København havde faet ham til 
at indgive optionserklæring for Danmark, et skridt han angrede resten 
aflivet. Som dansk undersåt var han afskåret fra at foretage sig noget 
som helst i det politiske liv. Måske netop derfor gav han forskellige 
arrangementer og foreninger så megen af sin tid. Særlig landboforenin
gen med Claus Peter Wolff som formand. De var begge fremsynede, 
begavede og åbne for nye tiltag, og ville at landbruget skulle klare sig.
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Utallige er de foredrag Thøisen har holdt ved møder i Den Sundevedske 
Landboforening, men han var ikke en benådet taler. Ungdommen hav
de svært ved at holde tålmodigheden under hans meget omstændelige 
foredrag, men lærte efterhånden at værdsætte og respektere manden.
Thøisen havde en stor berøringsflade og kendte mange på egnen, det 
medførte at han altid havde forslag når der skulle foretages valg eller 
tages vidtrækkende beslutninger. Han blev involveret i mange ting bl.a. 
tilsynsrådet i Broager Spare og Laanekasse. Var med til at stifte Skods
bøl Brandværn og var Brandvæmskaptajn i 25 år. Var med da Sundeved 
Ringriderkorps - Broager Ringriderforening - blev stiftet, men blev dog 
senere uenig med bestyrelsen og blev gået. Var ofte dommer ved dyr
skuer osv.
Da Thøisen holdt 50 års dyrlægejubilæum forærede landbo foreningen 
ham et guldur med kæde, hvilket han var meget stolt af. Han fremvi
ste uret med inskription ved et tysk dyrlægeseminar i Kiel. En yngre 
dyrlæge sagde:” So eine Uhr mochte ich nicht tragen” hvortil Thøisen 
øjeblikkelig svarede: ”Es ist ja auch garnicht gesagt, dass es Ihnen ge- 
boten wird”.
Genforeningen betød meget for Thøisen, han slap fri af den politiske 
spændetrøje og d. 6. juni 1921 benåder Kong Christian X ham med 
ridderkorset. Thøisen havde været syg, var stærkt svækket og kunne 
ikke rejse til København for at modtage og takke for udnævnelsen. 
Dette klarede Kong Christian imidlertid på en noget usædvanlig vis, 
idet Kongen, engang kom igennem Skodsbøl, holdt og overrakte rid
derkorset til Peter Thøisen. (Dengang gik vejen, Gråsten - Sønderborg, 
gennem Skodsbøl.)
Dyrlæge og husmand, med 4 tdl., Peter Thøisen døde d. 25 sep. 1925. 
Et langt og virksomt liv, tilbragt for at gavne, var endt.
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Fattiggården i Broager
Planer, byggeri og virke indtil omkring år 1900. 

af Jiirgen Hansen, Nr. Lyndelse

Allerede i det 16. århundrede fandtes der fattighuse i hertugdømmet 
Slesvig og i Kongeriget. Disse huse var af ringe standard, og beboerne 
var personer og familier, der af forskellige grunde ikke kunne emære 
sig selv. Generelt var fattighusene overfyldte, og beboerne (fattiglem- 
meme) var i vid udstrækning overladt til at klare sig selv. Husly var ofte 
det eneste, de fik. Fattiglemmeme var dengang ikke underlagt nogen 
form for kontrol eller arbejdstvang.1

Sådanne fattighuse blev i det 19. århundrede afløst af fattiggårde. En 
fattiggård kunne bestå af en eksisterende bygning eller være bygget 
specielt til formålet. På en fattiggård var intet overladt til sig selv. Bebo
erne var under opsyn, og den personlige frihed var kraftigt begrænset. 
Til gengæld fik fattiglemmeme husly, arbejde og mad under ordnede 
forhold.2 Præsterne og det stedlige fattigkollegium udgjorde den øver
ste lokale myndighed, der førte tilsyn med fattiggården. I spidsen for 
den daglige ledelse var der ansat en opsynsmand, som også kaldtes øko
nom. Denne havde ansvaret for fattiggårdens husførelse.

Oprettelsen af fattiggårde havde det primære sigte at hjælpe de fattige 
til at undgå at synke så dybt ned i fattigdommen, at de var tvunget til at 
leve som tiggere eller kriminelle, men det gjaldt også for kommunerne 
om at begrænse fattighjælpen til de virkeligt trængende for derved at re
ducere de sociale udgifter. Forholdene på fattiggårdene måtte derfor på 
ingen måde være tiltrækkende. Tværtimod skulle udsigten til at komme 
på fattiggården have en afskrækkende virkning.

For en generel indføring i forholdene på de sønderjyske fattiggårde 
på landet og fattiggårdenes historie henvises til Jacobsen og Weitlings 
bog: »Fattiggårde på landet i Sønderjylland. Menneskeliv i samfundets 
udkant« fra 2008.
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For at indkredse tidspunktet for oprettelsen af fattighusene giver kirke
bøgerne en smule hjælp, idet det i forbindelse med begravelser ofte blev 
angivet, hvor den døde havde boet. Så langt tilbage som i 1831 er det 
anført, om afdøde havde boet i et af fattighusene. I en af kirkebogsind fø
relserne fra 1832 nævnes »...im kleinen Armenhaus bei Wenmingbond«, 
hvilket bekræfter Schrøders oplysning, at bygningerne var af forskellig 
størrelse.

I en skrivelse fra »Konigliches Kirchenvisitatorium der Probstei Son- 
derburg« dateret den 20. november 1836, bliver herredsfoged Nicolaus 
Prehn og fattigkollegiet anmodet om at udarbejde en redegørelse om fat
tighusene. Redegørelsen skulle også omfatte oprettelsen af et arbejdshus 
og ansættelsen af en opsynsmand. I skrivelsen hedder det, at et opsyn 
med de eksisterende fattighuse næsten ikke var muligt pga. husenes pla
cering.

Fattighusene i Vemmingbund
I Lessers topografi, »Topographie des Herzogthums Schleswig«, fra 1853 
nævnes under beskrivelsen af Broager, at derved Vemmingbund lå to fat
tighuse. Topografen Johannes von Schroder skriver i sin bog med samme 
titel, udgivet i 1837, at der i Vemmingbund lå to fattighuse, hvoraf det ene 
var beregnet til otte og det andet til to familier. Det kan altså konstateres, 
at sognets fattighuse lå fjernt fra kirkebyen.

Herredsfogdens redegørelse af 2. maj 1837 giver enkelte oplysninger om 
fattighusene. Prehn skriver, at der ham bekendt fandtes to hytter, i hvilke 
forarmede mennesker, som ikke selv kunne skaffe sig en bolig, eller som 
sagde, at de ikke kunne skaffe sig en bolig, blev anbragt af kommunen. 
I redegørelsen anslår Prehn fattighusenes samlede størrelse til 7-8 fag, 
»Die Armenwohnungen indgen vielleicht zusammen 7 oder 8 Fachent- 
halten...«. Dette svarede til en længde på 13-15 m. Prehns beskrivelse af 
hytterne kunne udmærket have været mere konkret, da han havde været 
herredsfoged i Nybøl Herred siden 1807 og boede i Broager. Plans vage 
formuleringer kunne være undgået, hvis han havde gjort sig den ulejlig
hed at besigtige husene for at danne sig et præcist billede af forholdene på 
stedet. Imidlertid har fattigvæsenet, som det fremgår af følgende, næppe 
haft hans store interesse. Det oplyses, at husene ligger i Vemmingbund 
i en afstand af en % mil fra Broager, ganske nær stranden og isoleret fra 
omverdenen. Eneste naboer var to små fiskerhytter. Fattighusene var ble
vet bygget for flere år siden.
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Broager Sogn havde flere fattige indbyggere end de andre sogne på Sun
deved. Dette skyldtes primært teglværkernes tiltrækning af arbejdskraft 
fra nær og fjern. Teglværksarbejdere fik en efter forholdene god løn, 
men teglværksarbejde var sæsonarbejde. Mange af arbejderne evnede 
ikke at lægge penge til side om sommeren og lå derfor kommunerne til 
last om vinteren.

Herredsfogden mente, at en ny hensigtsmæssig arbejds- og anbringel
sesanstalt var nødvendig. Hans ide gik ud på at oprette en fælles anstalt 
for hele Sundeved (Nybøl Herred) og placere den i Broager. Anstalten 
skulle især tage sig af opdragelsen af børnene for at forebygge bør
nenes fordærv »...indem nur dadurch dem sittlichen und moralischen 
Verderbe [...] vorgebeugt werden kann«.3 Herredsfogden syntes således 
umiddelbart at være positivt indstillet til oprettelsen af en mere hen
sigtsmæssigt placeret fattiggård.

Hytterne lå så tæt på stranden, at de blev oversvømmet ved kraftig blæst 
fra øst eller nordøst. 1 de seneste år skulle der ifølge Prehn have været 
flere situationer, hvor beboerne i stormvejr havde været i overhængende 
fare for at drukne og kun var blevet reddet ved hjælp af fiskemes både. 
Vandet havde i et tilfælde presset en gavl ind og var steget til over vin
dueskarmen. En flytning af fattighusene til mere sikre landområder var 
derfor indlysende for enhver.

Planerne for en ny fattiggård 
for Broager Sogn fra 1829

Imidlertid havde man allerede i 1829 udarbejdet en plan for en ny fat
tiggård i Broager (det antages, at fattighusene i Vemmingbund eksi
sterede i 1829, og at fattiggården skulle afløse fattighusene). Det var 
midt i »hungerårene« fra 1828 til 1831, hvor misvækst resulterede i et 
stigende antal fattige. Nødvendigheden af en fattiggård var derfor stor.

Prehns beskrivelse af beboernes sociale status er rystende sammenlignet 
med nutidens politisk korrekte ordvalg, men beskrivelsen afveg ikke fra 
datidens almindelige beskrivelse af fattige mennesker. Ifølge Prehn sad 
der tre unge mænd i alderen 22-23 år i fængslet i Broager. Disse var alle 
opvokset og opdraget i fattighusene. Efter Prehns klare opfattelse var 
denne arv skyld i de unge menneskers fordærv.
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For at indkredse tidspunktet for oprettelsen af fattighusene giver kirke
bøgerne en smule hjælp, idet det i forbindelse med begravelser ofte blev 
angivet, hvor den døde havde boet. Så langt tilbage som i 1831 er det 
anført, om afdøde havde boet i et af fattighusene. I en af kirkebogsindfø- 
relseme fra 1832 nævnes »...im kleinen Armenhaus bei Wenmingbond«, 
hvilket bekræfter Schrøders oplysning, at bygningerne var af forskellig 
størrelse.

I en skrivelse fra »Konigliches Kirchenvisitatorium der Probstei Son- 
derburg« dateret den 20. november 1836, bliver herredsfoged Nicolaus 
Prehn og fattigkollegiet anmodet om at udarbejde en redegørelse om fat
tighusene. Redegørelsen skulle også omfatte oprettelsen af et arbejdshus 
og ansættelsen af en opsynsmand. 1 skrivelsen hedder det, at et opsyn 
med de eksisterende fattighuse næsten ikke var muligt pga. husenes pla
cering.

Fattighusene i Vemmingbund
1 Lessers topografi, »Topographie des Herzogthums Schleswig«, fra 1853 
nævnes under beskrivelsen af Broager, at der ved Vemmingbund lå to fat
tighuse. Topografen Johannes von Schroder skriver i sin bog med samme 
titel, udgivet i 1837, at der i Vemmingbund lå to fattighuse, hvoraf det ene 
var beregnet til otte og det andet til to familier. Det kan altså konstateres, 
at sognets fattighuse lå fjernt fra kirkebyen.

Herredsfogdens redegørelse af 2. maj 1837 giver enkelte oplysninger om 
fattighusene. Prehn skriver, at der ham bekendt fandtes to hytter, i hvilke 
forarmede mennesker, som ikke selv kunne skaffe sig en bolig, eller som 
sagde, at de ikke kunne skaffe sig en bolig, blev anbragt af kommunen. 
1 redegørelsen anslår Prehn fattighusenes samlede størrelse til 7-8 fag, 
»Die Armenwohnungen mbgen vielleicht zusammen 7 oder 8 Fachent- 
halten...«. Dette svarede til en længde på 13-15 m. Prehns beskrivelse af 
hytterne kunne udmærket have været mere konkret, da han havde været 
herredsfoged i Nybøl Herred siden 1807 og boede i Broager. Hans vage 
formuleringer kunne være undgået, hvis han havde gjort sig den ulejlig
hed at besigtige husene for at danne sig et præcist billede af forholdene på 
stedet. Imidlertid har fattigvæsenet, som det fremgår af følgende, næppe 
haft hans store interesse. Det oplyses, at husene ligger i Vemmingbund 
i en afstand afen % mil fra Broager, ganske nær stranden og isoleret fra 
omverdenen. Eneste naboer var to små fiskerhytter. Fattighusene var ble
vet bygget for flere år siden.
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Hytterne lå så tæt på stranden, at de blev oversvømmet ved kraftig blæst 
fra øst eller nordøst. I de seneste år skulle der ifølge Prehn have været 
flere situationer, hvor beboerne i stormvejr havde været i overhængende 
fare for at drukne og kun var blevet reddet ved hjælp af fiskernes både. 
Vandet havde i et tilfælde presset en gavl ind og var steget til over vin
dueskarmen. En flytning af fattighusene til mere sikre landområder var 
derfor indlysende for enhver.

Prehns beskrivelse af beboernes sociale status er rystende sammenlignet 
med nutidens politisk korrekte ordvalg, men beskrivelsen afveg ikke fra 
datidens almindelige beskrivelse af fattige mennesker. Ifølge Prehn sad 
der tre unge mænd i alderen 22-23 år i fængslet i Broager. Disse var alle 
opvokset og opdraget i fattighusene. Efter Prehns klare opfattelse var 
denne arv skyld i de unge menneskers fordærv.

Broager Sogn havde flere fattige indbyggere end de andre sogne på Sun
deved. Dette skyldtes primært teglværkernes tiltrækning af arbejdskraft 
fra nær og fjern. Teglværksarbejdere fik en efter forholdene god løn, 
men teglværksarbejde var sæsonarbejde. Mange af arbejderne evnede 
ikke at lægge penge til side om sommeren og lå derfor kommunerne til 
last om vinteren.

Herredsfogden mente, at en ny hensigtsmæssig arbejds- og anbringel
sesanstalt var nødvendig. Hans ide gik ud på at oprette en fælles anstalt 
for hele Sundeved (Nybøl Herred) og placere den i Broager. Anstalten 
skulle især tage sig af opdragelsen af børnene for at forebygge bør
nenes fordærv »...indeni nur dadurch dem sittlichen und moralischen 
Verderbe [...] vorgebeugt werden kann«.3 Herredsfogden syntes således 
umiddelbart at være positivt indstillet til oprettelsen af en mere hen
sigtsmæssigt placeret fattiggård.

Planerne for en ny fattiggård 
for Broager Sogn fra 1829

Imidlertid havde man allerede i 1829 udarbejdet en plan for en ny fat
tiggård i Broager (det antages, at fattighusene i Vemmingbund eksi
sterede i 1829, og at fattiggården skulle afløse fattighusene). Det var 
midt i »hungerårene« fra 1828 til 1831, hvor misvækst resulterede i et 
stigende antal fattige. Nødvendigheden af en fattiggård var derfor stor.
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Figur l. Grundskitse til den i 1829 planlag
te fattiggård i Broager. Kilde: CHC.
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Under sådanne forhold skærpedes holdnii 
gen til de fattige, som generelt blev ans». 
for at være dovne (jf. herredsfogdens oven 
nævnte skelnen mellem forarmede menne 
sker, som ikke selv kunne skaffe sig en bolig 
og mennesker som sagde, at de ikke kunne 
skaffe sig en bolig). Jacobsen og Weitling 
har i deres bog »Fattiggårde på landet i Søn
derjylland« skrevet om de fattiges forhold 
og om, hvorledes myndighederne anskuede 
fattiglemmeme.

Grundskitse, budget og beslutnings
grundlag. Planen for en ny fattiggård be
stod af en grundskitse over fattiggården 
(Fig. 1), et budget for byggeriet, et udkast 
til et reglement samt et beslutningsgrundlag 
for bygning af en fælles fattiggård for hele 
sognet (Broagerland). Planen var blevet 
grundigt gennemarbejdet og var blevet afle
veret til amtshuset i Nordborg den 19. januar 
1830.7 Amtshuset sendte endnu samme dag 
sagen til herredsfogden i Broager og bad

Grunden. Et dokument af 23. december 
1829 omhandler et stykke jord, der tilhørte 
hovedpastoratet og grænsede op til kirke
gårdsmuren. Dette stykke jord antages at 
skulle være benyttet til bygning af fattig
gården.4 Grunden, som havde en størrelse 
på 286 kvadratroder (ca. 6.000 m2), var på 
ottemændenes5 forlangende blevet vurderet 
af sandemændene Christian Petersen i Møl
mark og Peter Schmidt i Dynt. Vurderingen 
skulle bruges til at fastlægge pastoratets år
lige lejeindtægt afjorden.6i
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Der var blevet foretaget en afstemning om bygning af en fattiggård, der 
skulle være fælles for hele sognet. Afstemningen var foretaget blandt 
»Menighedens Interessenter«, hvilket i denne sammenhæng må antages 
at være husejerne på Broagerland. Resultatet af afstemningen viser, at 
der var 273 stemmer for og 60 imod oprettelsen af en fælles fattig
gård (Tabel 1). Tabellen viser, at Dynt og Gammelgab samt Skodsbøl 
og Smøl havde et samarbejde på området. Dette har - selvom det ikke 
fremgår af dokumentet - sandsynligvis ligeledes været tilfældet for 
Broager og Mølmark. De i reglementet omtalte seks fattigforstandere, 
som formentlig udgjorde fattigkollegiet, må således repræsentere de i 
tabellen nævnte seks distrikter.

ham komme med sine synspunkter.8 Disse oplysninger kunne tyde på, 
at initiativet til at bygge en ny fattiggård var taget af præsterne, der tra
ditionelt havde en overordnet rolle i administrationen af fattigvæsenet.

De budgetterede omkostninger for byggeriet var på 4.250 mark, men så 
var det også et nyt hus med tre skorstene og syv kakkelovne, malet og 
færdiggjort og med en nygravet brønd i gården.

Det har formentlig været hensigten, at fattiggården skulle afløse de 
to fattighuse i Vemmingbund. Umiddelbart ser det derfor ikke ud til 
at være nogen særlig udvidelse af kapaciteten, da de to fattighuse var 
beregnet til at huse 10 familier, mens fattiggården var beregnet til 38 
personer. Forholdene på soveværelserne var ligeledes trange, men den 
planlagte fattiggård indeholdt andre rum, som ville betyde væsentligt 
bedre levevilkår. Ifølge planerne skulle fattiggården huse fattiglemmer 
fra samtlige kommuner på Broagerland.

Det fremgår af bemærkninger noteret på grundskitsen, at huset skulle 
være 20 fag langt. Med fire udvendige og 24 indvendige døre samt 33 
vinduer var dette ikke nogen helt lille bygning. Huset indeholdt tre små 
kamre til sove- og arbejdsstuer for gamle og svage beboere. I hvert 
kammer var der to senge. Da der skulle sove to personer i samme seng, 
kunne der bo 12 personer i disse kamre. Desuden var der en sovestue 
med syv senge til 14 personer, en sovestue med seks senge til 12 per
soner, to forstuer, en arbejds- og spisestue, en sygestue med fire-fem 
senge, to køkkener, et spisekammer, en stue til opsynsmanden, en ar- 
bejdsstue og en pisel (storstue), som også skulle fungere som vævestue. 
Endelig var der et kælderrum og to loftsrum.
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Reglementet. En fattiggård skulle have et reglement (regulativ), hvor 
de fattiges rettigheder og pligter var fastlagt, og hvor administrationens 
omfang var beskrevet. De daværende præster i Broager Sogn, pastor 
Philip Andreas Rehhoff og diakon Reinhold Petersen, havde sammen 
med de fire jurater9 og ottemændene den 8. januar 1830 underskrevet et 
udkast til et reglement for en kommende fattiggård, »Reglement flir das 
in der Gemeinde Broacker zu erbauende Armen- und Arbeitshaus«.10 
Reglementet er et omfattende dokument, der detaljeret fortæller, hvor
ledes den planlagte fattiggård skulle drives. Indledningsvis nævnes, at 
sognets udgifter til at hjælpe fattige steg fra år til år, og at udgifterne til 
sidst ikke ville være til at bære. Mennesker, der søgte hjælp, skulle der
for bo på den planlagte fattiggård og skulle i vid udstrækning gennem 
tvangsarbejde tjene til livets underhold. Af arbejde nævnes: Vævning, 
spinding, syning, gamvinding, strikning samt fremstilling af forskellige 
redskaber som fiskenet, kurve, dørmåtter, bikuber, børster, svovlstikker 
osv. Arbejdstiden skulle om sommeren være fra kl. 6 til 11 og igen fra 
kl. 13 til 20 med en times pause fra kl. 16 til 17. Om vinteren begyndte 
arbejdet først kl. 8.

Dovenskab tolereredes ikke og kunne i grelle tilfælde medføre kor
porlig afstraffelse under direktionens tilstedeværelse. Dårlig opførsel 
overfor andre beboere eller opsynsmanden kunne ligeledes resultere i 
afstraffelse. Ingen måtte forlade huset uden tilladelse. Selv om sønda
gen skulle der indhentes tilladelse hos opsynsmanden, hvis en beboer 
ville besøge sin familien uden for fattiggården.

Tabel 1. Afstem
ningsresultater om 
bygning af en fælles 
fattiggård på Bro- Broager 
agerland. Afstem- Dynt og Gammelgab 
ningen var foretaget Egemsund 

»Menighe- Iller 
Skeide 
Skodsbøl og Smøl
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Nydelsesmidler som kaffe og brændevin var forbudt. Hvis det blev op
daget, at beboere i al hemmelighed omgikkes nydelsesmidler, kom de 
på afvænning og fik en behørig straf. Tobak måtte dog nydes, men kun 
i fritiden og kun i opholdsstuen.

For at holde den personlige renlighed på et passende niveau, skulle den 
enkelte daglig, eller når det var påkrævet, vaske sig. Mindst én gang 
om dagen skulle vinduerne åbnes for udluftning. Opsynsmanden skulle 
tilse, at dette blev overholdt.

Ved indflytning på fattiggården skulle beboerens ejendele takseres. 
Ejendele, der ikke var nødvendige i dagligdagen, skulle sælges, og be
løbet skulle noteres i en regnskabsbog. Når beboeren ønskede at forlade 
fattiggården for selv at sørge for sig og sin familie, skulle vedkom
mende have sine endnu eksisterende ejendele tilbage samt det bogførte 
beløb udbetalt.

Opsynsmanden skulle være gift, da hustruen skulle stå for madlavnin
gen. Som betaling herfor ville han fa fri bolig på fattiggården, hvilket 
bestod af en stue, en pisel og et køkken samt spisekammer. Derudover 
ville han få en vis sum udbetalt kvartalsvis. Hans arbejde skulle bestå 
i at føre opsyn med anstalten, fordele arbejdet, opbevare fremstillede 
produkter, indtil disse kunne sælges, og føre bog over den enkeltes pro
dukter. Til opgaverne hørte også, at beboernes børn blev sendt i skole.

Reglementsudkastet beskriver også detaljeret, hvad kosten skulle bestå 
af. Tilsyneladende skulle der være en fast ugentlig kostplan, som dog 
tillod visse variationer. Middagsmaden skulle bestå af følgende:

Syge beboere skulle indlægges på fattiggårdens sygestue. En læge kun
ne tilkaldes, hvis det blev nødvendigt. Opsynsmanden skulle sørge for, 
at den syge fik den ordinerede medicin og den foreskrevne kost. Når en 
beboer afgik ved døden, tilfaldt afdødes ejendele kommunens fattig
kasse. Afdøde beboere skulle begraves på enkleste vis i en kiste.

Søndag: Kål, ærter eller suppe med kød eller spæk.
Mandag: Enten opvarmede rester fra dagen forinden eller bog

hvedegrød foruden kartofler og mælkesovs.
Tirsdag: Grynsuppe med kartofler og gulerødder eller vælling 

eller grød.
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Herredsfogdens synspunkter i sagen er ikke fundet. Han kan i rappor
ten have udtrykt alvorlig betænkelighed ved projektet, så sagen faldt til 
jorden i det videre forhandlingsforløb. Der blev i hvert fald ikke bygget 
en fattiggård i 1830.

En fattiggård skulle have et regulativ
Fattiggårde i hertugdømmerne Slesvig og Holsten kan føres tilbage til 
begyndelsen af 1800-tallet. I hertugdømmet Slesvig blev den første fat
tiggård på landet oprettet i 1815 i Burkal nær Tønder.12 En fattiggård

Kosten var således ensidig efter vore dages målestok, da den overvej 
ende bestod af grød. En ikke ligefrem næringsrig kost og formentlig 
heller ikke en kost, der kunne fa den enkelte til at spise mere end god' 
var. Kosten var dog formentlig ikke meget tarveligere i fattiggården ene' 
i de fleste hjem på den tid.11

Til middagsmaden skulle enhver desuden have et stykke tørt brød. De. 
til skulle der serveres vand, tyndt øl eller mælk fortyndet med vand. O! 
aftenen skulle der serveres grød og øl, og om morgenen skulle grøde
opvarmes i mælk eller øl. Om formiddagen og om eftermiddagen skuli 
der serveres en skive brød med smør.

Onsdag: Som om søndagen.
Torsdag: Vælling eller byggrød foruden kartofler.
Fredag: Som om tirsdagen eller kartofler med mælkesovs < 

fisk.
Lørdag: Grød med øl eller brød i øl og brød med smør.

En gennemgang af den planlagte administration af fattiggården viser, at 
de fire jurater samt fattigforstandeme for et år ad gangen skulle vælge 
en opsynsmand og en forstander for fattiggården. Sidstnævnte skulle 
stå for indkøb af materialer og salg af fremstillede produkter. Derud
over skulle der være en direktion for fattiggården, som skulle bestå af 
en af præsterne, de fire jurater samt sognets seks fattigforstandere. Alt 
i alt var administrationen omfattende, men beboernes tarv skulle også 
varetages på en forsvarlig måde. Det må imidlertid ikke glemmes, at 
opsynsmanden, forstanderen og direktionen hele tiden skulle have for 
øje at nedbringe kommunernes udgifter til fattigvæsenet og dermed re
ducere indbyggernes bidrag til fattigkassen.



53

Planerne for en ny fattiggård fra 1836
Sagen blev taget op igen i 1836. Den slesvig-holstenske regering havde 
i oktober 1836 i en skrivelse til Sønderborg Provsti igen bragt fattig
væsenet på dagsordenen.16 Oplysningen, at et opsyn med fattighusene 
næsten ikke var gennemførligt, viser, at hytterne i Vemmingbund endnu 
eksisterede. Det antydes, at hytternes isolerede beliggenhed måske har 
bidraget til de stigende fattigdomsproblemer i sognet. Formuleringen 
kan tolkes således, at hytterne i Vemmingbund husede fattige fra hele 
sognet. Sønderborg Provsti lod sagen gå videre til herredsfoged Prehn 
i november 1836, og denne udarbejdede sin rapport af 2. maj 1837.17 
Denne rapport blev omtalt i indledningen til denne artikel. Prehn kunne 
se nødvendigheden af at bygge en ny fattiggård for hele Nybøl Herred. 
Han var imidlertid overbevist om, at enkelte kommuner i herredet ikke

skulle have et regulativ eller reglement godkendt af myndighederne, 
før gården blev taget i brug. Ifølge Jacobsen og Weitling er kun få re
gulativer blevet bevaret fra den tidlige periode. Reglementsudkastet af 
8. januar 1830 kan således betragtes som et tidligt dokument, da der på 
dette tidspunkt kun eksisterede få fattiggårde i hertugdømmerne.

I 1833 blev der offentliggjort et regulativ for fattiggården i Drelsdorf 
ved Bredstedt, »Regulativ flir das Armen- und Arbeitshaus in Drells- 
dorf«. Dette regulativ viser, at formålet med anstalten var at søge at 
begrænse udgifterne til fattigvæsenet, og at fattigkollegiet skulle have 
det opdragelsesmæssige aspekt for øje, »... den fast noch wichtigeren 
Zweck der moralischen Besserung«. Regulativet fastlægger direktio
nens rolle, de administrative rutiner, opsynsmandens pligter, reglerne 
for fattiglemmemes opførsel, rettigheder (eller nærmere mangel på 
samme) og de daglige rutiner.13

Når dette regulativ nævnes her, er det fordi det efter alt at dømme flere 
steder benyttedes som grundlag for at udarbejde lokale regulativer for 
nyoprettede fattiggårde i landdistrikterne i hertugdømmerne. I kirkevi- 
sitatoriets skrivelse af 20. november 1836 til herredsfoged Prehn blev 
der henvist til dette regulativ, og fattigkollegiet i Broager Sogn ind
hentede i november 1837 ligeledes nærmere oplysninger om anstalten 
i Drelsdorf, da kollegiet anså anstalten for at være meget nyttig.14 En 
længere redegørelse fra Drelsdorf om fattiggården sammesteds og med 
detaljerede forslag til et tilsvarende hus på Broagerland er bevaret.15
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En egnet byggegrund fandtes i nærheden af pastoratets have. Der var 
truffet den aftale med ejeren afjorden, Peter Andersen i Mølmark, at et 
mindre areal på kun 60 kvadratroder kunne købes, såfremt myndighe
derne gav tilladelse til at købe jorden.

magtede de økonomiske udfordringer ved et sådant projekt. Han for 
udså, at flere kommuner ville blive minerede. Selv om henedsfogden 
principielt var positivt indstillet til en mere hensigtsmæssigt placeret 
fattiggård, syntes han ikke at gå helhjertet ind for, at der skulle bygges 
en fattiggård.

Da Prehn og Stephensen var meget optaget af den finansielle side af 
sagen, skal det nævnes, at de totale byggeomkostninger ifølge budget
tet beløb sig til 1.440 rigsdaler. Prehn og Stephensen mente, at kom
munerne i Broager Sogn skulle optage et lån på 2.000 rigsdaler, så der 
også kunne bygges et lokum og købes inventar til fattighuset. En så 
stor gældsættelse samt de årlige rentebetalinger ville imidlertid blive 
en belastning for kommunerne, og det skønnedes, at de svagere kom
muner ikke magtede deres del af forpligtelserne. Desuden var driften 
og vedligeholdelsen forbundet med betragtelige omkostninger, selv om 
de producerede produkter ville give en indtægt. Stephensen og Prehn 
havde i dette udkast skitseret bygningen af et fattig- og arbejdshus (fat
tiggård) alene for Broager Sogn.

Om det skyldtes ualmindelig travlhed i herredsfogderiet og i pastoratet 
eller en modvilje mod at løse et alvorligt socialt problem på Broager
land, vides ikke med sikkerhed, men sandsynligheden taler for det sid
ste. Efter mere end et år bliver herredsfogden og provsten den 8. januar 
1839 rykket for deres rapport.19 Fire uger senere, den 4. februar 1839, 
foreligger rapporten med et grundrids over en bygning, et budget og et 
udkast til et reglement.20

Et halvt år senere, den 15. december 1837, skrev kirkevisitatoriet til 
herredsfogden, at fattigkollegiet i Broager såvel som ottemændene anså 
et nybyggeri for nødvendigt, men at kommunen (formentlig Broager 
Kommune) havde bedt om, at alt skulle forblive ved det gamle. Dette 
kommunale ønske kunne myndighederne imidlertid ikke anerkende, 
hvorfor herredsfogden blev bedt om sammen med provst Stephensen at 
udarbejde en byggeplan samt opstille et budget for byggeriet.18
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Overopsynet med fattighuset skulle ligge hos forstanderen, og direk
tionen skulle bestå af præsterne. Hvorvidt der yderligere skulle deltage 
embedsmænd i direktionen, skulle der tages stilling til. Fattigforstan- 
deme omtales ikke.

Det udarbejdede grundrids fik mange ord med på vejen af forslagsstil
lerne, idet der blev givet flere alternative forslag til ruminddeling, og 
hvad der kunne være behov for. Forslagsstillernes behandling af sagen 
virker derfor meget rodet og usammenhængende, og dokumentet virker 
ikke fremmende for sagen. Der blev således heller ikke denne gang 
bygget en ny fattiggård i Broager.

Møller Claus Hinrich Clausen tager sagen 
i egen hånd

Imens voksede de sociale problemer på Broagerland. Broager Kom
mune havde i 1837, som nævnt, ønsket at undlade at bygge en ny fattig
gård. Kommunen ønskede tilsyneladende i stedet at ville fortsætte den 
hidtidige praksis med at uddele basale fornødenheder til borgere, der 
skulle have hjælp, og henvise borgere til fattighusene i Vemmingbund. 
Der foreligger ingen oplysninger om årsagen til kommunens holdning, 
men det antages, at de relativt store udgifter til bygning af en fattiggård 
kan være årsagen.

Teglværkernes tiltrækning af arbejdskraft. Der var på den tid ud
bredt fattigdom i hertugdømmet Slesvig. Claus Duus beretter i sin bog 
fra 1836 om en tiltagende fattigdom på Sundeved, om end der var store 
forskelle fra kommune til kommune.21 De sociale problemer var derfor 
genstand for en del skriveri. Hans Heinrich Dithmer, teglværksejer på 
Rendbjerg, skrev i 1835 en længere og generel artikel om fattigdoms
problemerne og deres mulige årsager. Han berettede bl.a. om, hvorle
des han ved egne initiativer havde kunnet fremme teglværksarbejderens 
forståelse for at opspare en del af lønnen og derved opnå en forrent
ning.22 Da der dengang endnu ikke fandtes en sparekasse på Broager
land, tilbød han sine ansatte at låne en del af deres løn mod en passende 
forrentning. Ifølge Dithmer fremmede dette opsparingslysten, hvilket 
reducerede antallet af fattige. Dithmer var i øvrigt fra 1848 i nogle år en 
af sognets fattigforstandere.
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Organisering af befolkningen. På denne baggrund var det vanskeligt 
at fa sagen taget op igen. Imidlertid kunne flertallet af befolkningen 
indse, at det ikke kunne fortsætte på denne måde. Clausen, der var en 
handlingens mand, tog derfor sagen op og udarbejdede en plan, som 
blev forelagt nogle af de mest fremtrædende borgere i hver landsby. 
Clausen opnåede deres støtte til planen, og sagen blev et alment samta

lfølge Clausen kom der hvert år flere af sådanne »skamløse« mennesker 
til Broagerland. Indbyggerne så med skræk hen imod den tid, da dette 
sociale problem kunne tage overhånd. Gennem mange år havde man 
flere gange diskuteret at bygge et arbejdshus for fattige, men man kunne 
ikke blive enige, da herredsfogden og præsterne i denne sag ville træffe 
beslutningerne. Her må Clausen hentyde til planen fra 1836, hvori over
opsynet med fattiggården skulle ligge hos forstanderen, og direktionen 
skulle bestå af præsterne. Fattigkollegiet i sognet skulle tilsyneladende 
ikke deltage i administrationen længere.

Lokalbefolkningen havde protesteret imod dette, uden dog at komme 
med alternative forslag. Denne modstand mod autoriteterne bevirkede 
imidlertid, at herredsfogden og præsterne ikke senere ville diskutere 
problemet, da det igen blev fremført af lokalbefolkningen. Herredsfog
den og præsterne »forsikrede« befolkningen om, at der, så længe de var 
i embedet, ikke ville blive bygget et arbejdshus for fattige i Broager.23

Omkring 1846 - efter at møller Claus Hinrich Clausens initiativ til at 
oprette Broager Sparekasse var blevet gennemført - begyndte Clausen 
også at tænke på oprettelsen af et arbejdshus for de fattige i sognet. 
Ifølge Clausen steg sognets udgifter til fattige borgere med foruroli
gende hast år for år. Clausen skriver ligeledes, at en væsentlig grund 
hertil var den omfattende teglværksindustri på Broagerland, som tiltrak 
teglværksarbejdere fra nær og fjern. En teglværksarbejder fik ifølge 
Clausen mere i løn end en landmand kunne betale til sine arbejdere. 
Dette rygtedes og resulterede i, at der strømmede mange arbejdere til 
Broagerland, af hvilke en del giftede sig og forblev boende. Desværre 
kom der også mange uønskede personer (Gesindel). Clausen kendte 
til teglværksarbejdernes lønforhold, da han selv drev et teglværk. Om 
sommeren tjente teglværksarbejderne gode penge, men mange levede 
over evne, så der intet var at tære på, når de om efteråret blev arbejdslø
se. Det belastede kommunekassen, da de hver uge skulle have udleveret 
brød, gryn og brændsel på det offentliges regning.
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I »Deliberationsprotokollen for Broager Sogns Fattigkollegium« er der 
over kollegiets møde den 5. januar 1848 protokolleret følgende: »... der 
forelagdes Plan til et Fattigarbeidshuus med Grundtegning og Over
slag. Fattigfors tanderen overtage sig at besorge, at Sognet udvælge 4 
Mænd til at forestaae, [...] Arbeidshuse[t]s Opførelse og Istandbrin- 
gelse [...], hvorefter det bestemmes hvad disse 4 Mænd skulle have for 
deres Uleilighed«.25 Dette viser, at fattigkollegiet og sandsynligvis også 
herredsfogden og præsterne trods alt var involveret i gennemførelsen 
af planen.

leemne, som optog sindene på Broagerland. Han mente, at befolknin
gen selv skulle vælge en komite, som kunne overtage sagen. Da sognet 
på dette tidspunkt bestod af otte fattigkommuner, foreslog han. at der i 
hver kommune skulle vælges fire tillidsmænd. Disse 32 mænd skulle så 
af deres midte vælge en byggekomite.

En sådan model var formentlig ikke almindelig praksis på området, og 
en sådan demokratisk fremgangsmåde har næppe behaget herredsfog
den og præsterne. Det var derfor ikke let at fremme sagen, når autori
teterne var imod. Heldigvis var der netop blevet ansat en ung sekretær 
i herredsfogderiet. Denne var meget forstående og var Clausen behjæl
pelig med at formulere skrivelser og lave planudkast. Sekretæren havde 
således stor andel i, at planen blev gennemført. Det må derfor antages, 
at herredsfogden kunne indse, at der måtte gøres noget på det sociale 
område, men da han ikke selv kunne deltage direkte i sagsbehandlin
gen uden at tabe ansigt, har han givetvis støttet sagen gennem sin nye 
sekretær.

Da planen blev forelagt de 32 tillidsmænd, valgtes fire personer, der 
skulle fungere som byggekomite. Komiteen skulle tilvejebringe et byg
gelån, stå for indkøb af byggematerialer og lede alt, hvad der havde 
med byggeriet, indretningen og opstarten af driften at gøre herunder 
ansættelsen af en daglig leder (økonom). Denne udstrakte handlefrihed 
til de fire personer blev der protesteret imod, idet nogle af de yngre til
lidsfolk mente, at samtlige 32 tillidsmænd skulle deltage i beslutnings
processen. Da rejste en af de ældste sig og sagde, at da de 32 tillidsfolk 
var blevet valgt ved frie valg blandt sognets beboere, og disse derefter 
havde valgt fire personer til at stå for byggeriet, måtte dette være til
strækkeligt, og disse fire personer skulle have den fulde handlefrihed. 
Således blev det også besluttet af et flertal af forsamlingen.24
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Den årlige leje - målt i mængden af rug - synes at være holdt konstant 
i mange år. Omregnet i klingende mønt har jordlejen dog varieret efter 
markedsprisen på rug. Kvitteringen for betalt leje i 1872 er vist i figur 
2.31

Kort tid herefter brød 3-års krigen ud. Byggeriet af fattiggården blev 
derfor udsat. I 1848 blev der udelukkende gravet en brønd på grunden, 
flyttet nogle kampesten dertil, og byggepladsen blev planeret. Vinteren 
1848/49 var der pga. krigen endnu flere arbejdsløse, der skulle have 
understøttelse. Byggekomiteen fik derfor besked om snarest at indlede 
byggeriet, hvilket skete i foråret 1849.29

Grunden. Grunden, hvorpå arbejdshuset blev bygget, samt et jordareal 
var blevet stillet til rådighed af diakonatet mod en årlig ydelse i naturali
er. Dette viser ligeledes, at præsterne var blevet mere samarbejdsvillige 
end de havde været tidligere. Jordarealets størrelse var af stor værdi for 
projektet, da man dermed kunne beskæftige beboerne på fornuftig vis. 
Grave, luge og skuffe kunne enhver ifølge Clausen. I marken blev der 
dyrket grønsager og kartofler. Beboerne var selvforsynende, og over
skuddet af grønsager og kartofler beløb sig årligt til 700-800 mark.

Af et dokument fra 1858 fremgår det, at grunden havde en størrelse af 
4 tønder 4 skæpper 6 kvadratroder (2-2,5 ha). Endvidere fremgår det, 
at jorden var afstået, mod at diakonen af fattigkassen fik en årlig afgift 
på 9 tønder rug eller et dertil svarende pengebeløb, som blev fastsat»... 
efter hvert Aars i den anden Uge i Januar Maaned i Flensborg gjcel- 
dende Priser«. Jordstykket tilhørte således fortsat diakonatet og skulle, 
i tilfælde af at fattiggården blev nedlagt, atter tilfalde diakonatet.30

Byggekomiteen og de indledende tiltag. Byggekomiteen kom til at 
bestå af Nis August Matzen (Krammark), Christian Petersen (Dynt), 
Jørgen Zachariassen (Mølmark) og Claus Hinrich Clausen (Broager).26 
Foråret 1848 var byggekomiteen nået så langt med planerne, at byg
geriet kunne gå i gang. Mens komiteen holdt møde hos gæstgiver Thie- 
sen, kom en afdeling soldater fra Sønderborg marcherende, gjorde holdt 
foran herredsfogderiet, gik ind på herredsfogderiet og beslaglagde pen
gekassen.27 Ifølge provst Stephensen skete dette den 31. marts 1848.28 
Herredsfogden blev arresteret som mistænkelig slesvig-holstener.
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Byggeriet og bygningerne. På de i 1871 udfærdigede Stilckvermes- 
sungs-Handrisse er fattiggården indtegnet. Den bestod i 1871 af tre ad
skilte bygninger (Fig. 3).

Figur 2. Kvittering, som diakon Ludwig Andreas Reuter udstedte til 
»Ortsarmenverband Broacker« for betalt leje afjorden. Lejen gjaldt fra 
Mikkelsdag 1870 og 1 ar frem. Beløbet på 49 rigsdaler 15 Silbergro- 
schen, svarende til værdien af 9 tønder rug, blev betalt den 11. januar 
1872. Kilde: LAÅ.

Grunden, hvorpå fattiggården blev bygget, lå på den østlige side af den 
nuværende Skodsbølvej nær Brovej og grænsede op mod Skodsbøl 
Kommune. På kortet, figur 3, er grunden benævnt »Fattighus-Lykke«.
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sen mellem Broager og Skodsbøl. Kilde: LAÅ.
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Figur 4. Broager fattiggård. Denne bygning blev bygget i 1849/50. 
Kilde: BLA. Fotograf: ukendt.

Den sydlige af bygningerne var den i 1850 byggede fattiggård, hvor fat- 
tiglemmeme boede og arbejdede. Af de anførte mål på kortet fremgår 
det, at bygningen var 24,8 m lang og 10,8 m bred. Det var ikke noget 
lille byggeri og må derfor have beskæftiget et stort antal arbejdere og 
håndværkere i byggeperioden. Et foto af bygningen, som den så ud om
kring 1970, er vist i figur 4.

Den 2. oktober 1850 var fattiggården klar til at blive overdraget til fat
tigkollegiet og blive taget i brug. Af overdragelsesdokumentet ses, hvad 
omkostningerne til de forskellige delarbejder og materialer beløb sig til. 
Det er det eneste dokument, der er fundet vedr. byggeriet.32 Dokumentet 
er gengivet nedenfor i sin fulde ordlyd.



»Ausgaben benn Ban des Arbeitshauses.

Schilling

Summa 7574 10

Broager d. 2 Octbr 1850.
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Die alte Wohnung des Gerichtsschreibers
Maurerarbeit
Maurer- und Zimmerarbeit
Tischlerarbeit
Malerarbeit
Gldserarbeit
Schmiedearbeit
Tagelohn
Klempnerarbeit
Kalk und Cement
Dachziegel
Mauersteine
Holz
Grundsteine
1 Pumpe
Taxat ionsgebiihr zur Brandcasse
Kupferschmiedearbeit
Der Dampfapparat
Ein eingemauerter Kessel

D. H. Desler
H. H. Dithmer
H. C hr Andresen 
Fr Jensen 
Chr Hansen 
Lorenz Gorrigsen«.

4
6

11
9

10
7

10
2’/2
12
10
12

12
6

3/2
7

Mark
405 
700 
610 
359 
129 
114 
360 
216

46
187
425 

1061 
1787

90
18
3

262 
768
27

Stephensen 
Hiort
v. Gerstenberg

Af Bygningscommission afleveredes idag Arbejdshuset til Fattigcolle- 
giet og modtages det af samme; dog kunde Huset, som det er, ikke sam
menlignes med Bygnings-Ridsen, da denne ved idelig Brug var gaaet 
til Grunde. Bemærkninger fandt Collegiet ikke at gjore, men modtug 
Huset som det er med Tak mod Commissionen for all den Umage og 
Uleilighed samme har havd.
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I fattigkollegiets protokol over mødet den 2. oktober 1850 nævnes under 
dagsordenens punkt 7: »Arbeidshuuset afleveredes af Bygningscommis- 
sionen og modtoges af Fattigcollegiet uden nogen Bemærkning«.33 Dette 
er sandelig en bemærkelsesværdig kortfattet konstatering.

Dokumentet tolkes således, at der på grunden lå en gammel bygning, 
som tidligere havde fungeret som beboelse for tingskriveren. Bygningen 
blev formentlig nedrevet. Desværre findes der ingen skitse over arbejds- 
huset, da denne »...ved idelig Brug vargaaet til Grunde«.

Underskriverne var provst Jørgen Stephensen, diakon Peter Hjort og her
redsfoged Carl Frantz Christian Ernst Wilhelm von Gerstenberg. Af sog
nets fattigforstandere figurerer møller Dethlef Heinrich Desler (Dynt), 
teglværksejer Hans Heinrich Dithmer (Rendbjerg), bolsmand Hans 
Christian Andresen (Skeide), Friedrich Jensen (Skodsbøl), bolsmand 
Christian Hansen (Nejs) og bolsmand Lorenz Gorrigsen (Busholm).

Den østlige bygning antages at være den i 1859 byggede sygeafdeling. 
En sygestue og en ligstue var allerede blevet planlagt i 1855. Et grund
rids med overslag over byggeomkostninger var blevet udarbejdet af mu
rermester Lorenz Wilhelmsen, Skodsbøl, og godkendt i 1856. Byggeriet 
måtte dog dengang udsættes, så længe materialerne pga. 3-års krigen var 
for dyre.34

Sygeafdelingen var 12,7 m lang og 10,5 m bred. 1 denne bygning har der 
sandsynligvis også været indrettet et rum til den ligvogn, som Broager 
Sparekasse i foråret 1859 havde foreslået at bruge en del af Sparekassens 
overskud til. Vognen skulle være til disposition for hele sognet, have 
sin plads på fattiggården og holdes ren og i orden af fattiglemmeme. 
Indtægterne ved benyttelsen af ligvognen skulle komme fattigvæsenet 
til gode. Ved Sparekassens generalforsamling i maj 1860 blev forslaget 
vedtaget, og taksterne for benyttelsen af ligvognen fastsat til følgende: 
Inden for sognets grænser betalte Sparekassens kautionister 2 rigsdaler 
og ikke-kautionister 3 rigsdaler. Taksten var 5 rigsdaler, når ligvognen 
skulle køre uden for sognets grænser.35 Af en senere opgørelse ses det, 
at Sparekassen også havde finansieret bygningen af et hus til ligvognen. 
Det er derfor nærliggende at antage, at anskaffelsen af ligvognen, opfø
relsen af et hus til vognen og opførelsen af sygeafdelingen i 1859 blev 
koordineret, så alt kom under samme tag. Bygningen, som den så ud 
omkring 1970, er vist i figur 5.
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Figur 6. Grundrids over fattiggårdens 
bygninger i 1881. Den skraverede byg
ning blev bygget omkring 1879. Supple
ringskort 8. Kilde: LAÅ.

'/o
*

Fattiggården blev på et tidspunkt udvi
det med en fjerde bygning, idet det af 
et suppleringskort fremgår, at der i 1881 
eksisterede en fjerde bygning med en 
tilbygning vest for de øvrige tre byg
ninger, så fattiggården nærmest var en

Figur 5. Den østlige bygning, som i 1859 rummede sygestue og ligstue 
og formentlig ligvognen. I bygningen til højre boede og arbejdede fat
tiglemmerne. Fotoet antages at være fra ca. 1970. Kilde: BLA. Foto
graf: ukendt.

Den nordlige bygning er formentlig den af Jacobsen og Weitling nævn
te sidebygning med kostald, svinestald og en stor opbevaringslade.361 
Skodsbøl frivillige Brandværns protokol er en brand på fattiggården 
den 5. februar 1943 omtalt. Det lykkedes at redde 7 svin ud af den røg
fyldte stald takket være J. Lorenzens indsats.37 Denne beskrivelse tyder 
på, at det var den nordlige bygning, der nedbrændte. Mælkehandler Jo
hann Lorenzen var brandmand i Skodsbøl fra 1925 til 1970.

il
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firelænget gård (Fig. 6). Af et dokument fra 1879 fremgår det, at der 
var opført en ny bygning til indretning af arbejdsstuer.38 Af samme do
kument fremgår det, at der var opført mure mellem bygningerne, så der 
blev en lukket gårdsplads. Det ser ud til, at disse mure er indtegnet på 
figur 6.

Modstanderne af arbejdshuset fremførte altid, hvilken belastning de 
store renteudgifter på byggelånet ville medføre. Hertil kom udgifterne 
til aflønning af en økonom. Men allerede efter det første års drift var ud
gifterne til understøttelse ifølge Clausen faldet så meget, at omkostnin
gerne ved fattiggården rigeligt var dækket af besparelserne. Desuden 
var der tidligere omkring 70 vagabonder, der strejfede omkring på Bro
agerland, som tiggede og truede indbyggerne, og som ifølge Clausen så 
lurvede ud for at vække medlidenhed. Da disse vagabonder uden videre 
nu blev ledsaget til fattiggården, glædede det Clausen at se, hvorledes 
vagabonderne hurtigt forsvandt ud af sognet, og at der snart ikke fandtes 
flere tilbage på Broagerland.40 Med andre ord var den ønskede virkning 
af fattiggården opnået, da de sociale problemer delvis blev eksporteret 
til de øvrige sogne. Den afskrækkende virkning af at bo på fattiggår
den, med mange pligter og begrænset personlig frihed, havde gjort sin 
virkning. Det er ikke lykkedes at opspore et stadfæstet reglement fra 
1850 for fattiggården. Et revideret, håndskrevet udkast til »Regulativ 
for Broager Fattig Arbeidshuus« eksisterer. Til dette regulativ er der 
vedheftet en navneliste med de samme navne som på overdragelsesdo-

Det mindste af fattighusene i Vemmingbund blev i øvrigt i februar 1849 
besluttet solgt ved en auktion. Hvornår det store fattighus blev afhæn
det, er der ikke fundet oplysninger om.

Ibrugtagning af fattiggården. Ifølge Clausen var der på Broagerland 
i slutningen af 1840’eme omkring 130 personer, der fik understøttelse. 
Da fattiggården var færdig, var der imidlertid kun 32 personer, der øn
skede understøttelse. De øvrige erklærede, at de kunne ernære sig selv. 
En tilsvarende udvikling blev også registreret andre steder, hvor der 
byggedes fattiggårde.39

Det antages, at det var den nordlige bygning, der nedbrændte i 1943, 
og at den ikke blev genopført. Den i 1879 byggede vestlige længe blev 
sandsynligvis nedrevet i 1950’eme. De øvrige to bygninger, der var 
blevet bygget i 1849/50 og 1859, blev nedrevet omkring 1977.
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Den daglige ledelse. Som daglig leder (økonom) havde byggekomiteen 
ifølge Clausen udset sig en tidligere handelsgartner. Inden denne var nået 
at blive kontaktet af komiteen, var han en dag kommet til Clausen for 
at sælge havefrø. Clausen benyttede lejligheden til at forelægge ham ko
miteens overvejelser, men handelsgartneren afslog straks tilbuddet på det 
bestemteste. Han kunne godt selv tjene til sit brød, og intet i verden kunne 
få ham til at flytte på fattiggården. Clausen prøvede at fortælle ham, at han 
havde misforstået situationen. Han skulle ikke have understøttelse, men 
hjælpe komiteen og sognet med at vænne fattiggårdens beboere til nyttigt 
arbejde. Tilbuddet blev dog konsekvent afslået. Clausen foreslog derfor, 
at han talte med sin kone om tilbuddet. Det antages, at samtalen mellem 
Clausen og handelsgartneren fandt sted i foråret 1848 før krigens udbrud.

Figur 7. For- og bagside af »Regulativ for Broager Fattig-Arbeids- 
huus«. Dette regulativ var gyldigt fra 3. juli 1858. Fattiggården var fæl
les for samtlige ni kommuner i Broager Sogn. På bagsiden ses navnene 
på fattigkollegiets medlemmer. Kilde: LAÅ.

kumentet af 2. oktober 1850. Da diakon Peter Hjort kun var diakon i 
Broager i perioden 1849-51, er udkastet det nærmeste, vi kommer det 
første vedtagne regulativ.41 Regulativet indeholder 39 paragraffer. Det 
første bevarede trykte regulativ er regulativet fra 1858 (Fig. 7).42
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Der gik 3 uger, inden handelsgartneren en morgen bankede på Clausens 
dør. Han spurgte, om tilbuddet stadigt var gældende, og da Clausen 
bekræftede dette, oplyste han, at han gerne ville påtage sig arbejdet 
som økonom. Clausen omtaler ham som værende en hædersmand og et 
kristent menneske.43

Det må formodes, at der herefter blev udarbejdet en aftale om ansæt
telse som økonom. Byggekomiteen havde formentlig på dette tidspunkt 
endnu kalkuleret med, at fattiggården skulle være færdigbygget som
meren 1849. Økonomen skulle derfor tiltræde stillingen den 1. april 
1849. Af protokollen over fattigkollegiets møde den 6. december 1848 
fremgår det, at Jens Christian Paulsen, født i 1795 i Guldager ved Ribe, 
boende i Ullerup, blev ansat som økonom. Hans løn var 70 rigsdaler 
Cour. pr. år samt fri kost og logi til ham og hans hustru, der skulle stå for 
forplejningen af fattigarbejdshusets beboere.44 Da byggeriet af fattig
gården imidlertid blev udsat pga. krigen, må det antages, at økonomen 
i byggefasen har bistået på anden vis.

Fattiggårdens oprettelse og udbygning er herved beskrevet på grundlag 
af det fundne materiale. Bygningerne er blevet anvendt til forskellige 
formål gennem tiden. Der har således i begyndelse af 1900-tallet i en 
årrække været indrettet børnehjem på fattiggården. Senere har der i en 
årrække været alderdomshjem. Bygningerne har således gennem årene 
været anvendt til at løse flere sociale opgaver på Broagerland.

Erkendtlighed
Dokumenterne i sagen har siden bygningen af fattiggården blev aktuel i 
midten af 1840’eme været opbevaret af Claus Hinrich Clausen og hans 
efterkommere. Takket være Claus H. Clausens velvilje har jeg haft mu
lighed for at benytte de gamle dokumenter til at skrive denne artikel.

1849-69 
1869-80 
1880-93 
1894-

Tabel 2. Fortegnelse over økonomer ved fattiggården i perioden fra 
1849 til omkring århundredeskiftet.45

Jens Christian Paulsen
Peter Nielsen
Franz Christian Johann Heinrich Weiland
Carl Clausen
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Forkortelser
BLA: Broagerlands Lokalarkiv.
CHC: Claus H. Clausen, Broager.
Erindringer: Meine Lebensgeschichte angefangen den 5 Marz 18 5 

ohne nach vorhergegangenem Tagebuch, sondem nur nach Er •- 
nerungen angefuhrt. Af Claus Hinrich Clausen, Broager.

Landkommunale arkiver: De preussiske landkommunale arkivel i 
Nordslesvig 1867-1920. Broager sogn, 1. Broager sogns fælles fat
tigforbund.

LAÅ: Landsarkivet for Sønderjylland, Aabenraa.
Præstearkiver: Nordslesvigske præstearkiver. V Sønderborg provsti. 84 

Broager, E Fattigvæsen.
Sønderborg landråd: Sønderborg landrådsarkiv 1867-1920. pk. 347. Ar- 

mensachen. Die Armen u. Arbeitshåuser.
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Et liv som ”Fooemann” i Broue 
af Peter A. Petersen, Mølmark

I tidligere tider foregik den meste godstransport til og fra Broagerland 
med skibe eller tog. Lokalt var det som regel en vognmand, der klarede 
transportbehovet med en vogn og et spand heste. En sådan vognmand 
benævntes i datidens lokale sprog som en ”Fooemann”.
En af de mest kendte var Andreas Lausen, og for at skrive en artikel om 
vognmandsfamilien Lausen, har jeg gennem samtaler med et barnebarn, 
Svend Aage Lausen, faet et godt indblik i vognmandshvervets vilkår. 
Andreas Lausen startede sin vognmandsforretning omkring året 1900. 
Den fik til huse i stald og lade på Stien i Broager, hvor der i dag er ind
rettet solcenter.
Opgaverne var mange, og de var alsidige. Ofte var det transport af byg
gemateriale, og det kunne være kørsel med brændsel som træ, kul og 
koks. I krigsårene blev det også til mange læs tørv, der blev en vigtig 
erstatning for kul og koks, der ikke kunne skaffes. Men også landbruget 
fik stor indflydelse på vognmandserhvervet, idet kørsel med kom der 
blev transporteret i sække, blev et godt aktiv. En sæk korn vejede som 
regel 100 kg. En fladvogn kunne tage op til 20 sække (2 tons), og to 
kraftige heste kunne trække vognen. De små biveje var dog ofte i en 
elendig stand, så det krævede 3 heste, og var der tale om særlig tung 
transport, så kunne det blive nødvendigt med 4 heste. Vejene søgte man 
vedligeholdt med teglskrot og sand fra de mange teglværker, der tidli
gere fandtes på Broagerland.
Vognmand Andreas Lausen udvidede sine aktiviteter med en hestetruk- 
ken flyttevogn, der blev brugt til at flytte indbo med, og i nogle tilfælde 
kunne der blive tale om særlig lange transporter til f.eks. Hamborg og 
Flensborg. Når der skulle flere dage til at klare transporten, så blev lan
devejskroer brugt til rast og overnatning. Det gamle klenodie - flyt
tevognen - der kan betegnes som sådan efter mange års oplagring i 
en lade bagved den tyske skole i Broager, har Svend Lausen foræret 
til ”Den gamle By” i Århus, hvor han håber, den vil indgå som et led i 
udstillingen.
Der er stadig spor efter vognmandens virke på Broagerland, hvor der 
i 1922 anlægges en mindehøj for de faldne soldater i krigen 1914-18. 
Hertil skulle der anvendes mange mindesten, og ikke mindst den stør
ste på 5 tons, der blev hentet ved Skeide strand. Stenen fik følgende
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inskription: ”Sten satte Broager Land, Sønner til Minde, faldne i Krigen 
1914-18”.
Da der i 1930 blev besluttet at rejse et mindesmærke i parken for Gen
foreningen, blev det igen vognmand Andreas Lausen der tog sig af den 
opgave. Igen blev stenen hentet ved Skeide strand, hvilket inskriptionen 
fortællerom med følgende: ”Hid jeg kom fra Skelle Strand, at vidne om 
vor Danmarks Land”.
Også mindestenen i Egernsund er hentet af vognmand Lausen, og trans
porten foregik som før med hestevogn.
Store tunge træstammer fra statsskovene på Broagerland har vognman
den kørt til savværket i Skodsbøl, hvor de blev savet til planker.
Når opgaven krævede styrke og stor bæreevne, så var hestespand og 
vogn uovertruffen i mange år, selv om vognmand Lausen allerede i 
1920erne anskaffede sig den berømte Ford T model, der også kunne 
fas som lastbil. Herom tilføjer Svend med slet skjult humor, at denne 
bil kunne højst medtage 250 mursten, og blev de hentet på Cathrines- 
minde teglværk, så var bakken for stejl, hvorfor bilen måtte bakke for
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at klare turen opad. Igen et bevis på, at motorkraften var utilstrækkelig 
for vognmanden.
Af andre opgaver hvor vognmand Lausen klarede besværlige transpor
ter, kan nævnes, at man under 2. verdenskrig kloakerede Broager by 
og hovedledningen førtes gennem bakkerne til Broager vig. Det var ret 
store rør, der skulle anvendes, som kommunen selv forestod støbningen 
af. Det foregik i sandgraven ved kirken.
I vognmandsfirmaet var der sket et generationsskifte, idet Andreas Lau- 
sens søn, Christian, kendt som ”Kedde”, afløste. Samtidig, som det ofte 
ses når nye kræfter overtager, så var der blevet anskaffet en stor lastbil, 
der dog under 2. verdenskrig blev forsynet med en gasgenerator, da der 
ikke kunne købes benzin på det frie marked. Det betød også for privat
kørslen, at mange personbiler blev klodset op, ventende på bedre tider. 
Krigstiden satte gang i kreativiteten hos mange mennesker, da alle dag
ligt levede under rationeringens strenge vilkår. Det var f.eks. meget 
vanskeligt på legal vis at fa dækket sit behov for hvedemel, og derfor 
opstod der hurtigt et ”sort marked”, som de indviede kendte til. Der var 
en mølle i Sønderjylland, der var i stand til at sælge mel på det sorte 
marked. Vognmand Peter Mathiesen og Kedde Lausen vidste noget om 
møllen, som de en dag satte kursen imod. Vel forsynet blev de enige 
om at vælge hver sin hjemvej. Ved ”Minutvejen”, som var Keddes valg 
stod der imidlertid en tysk vagtpost ved en vejspærring. Kedde satte 
alt på et bræt, og fortsatte sin kørsel uden at ænse tegnet til standsning. 
Vagtposten affyrede et skud, der rammer førerhuset og fortsætter ind i 
skulderen på Kedde. På trods af dette fortsætter han kørslen, men væl
ger nu vejen over Gråsten, Nybøl til Broager, hvor han straks besøger 
doktor Dirksen, der fjerner kuglen. For Dirksen var det en helt naturlig 
operation, idet han under 1. verdenskrig gjorde tjeneste som feltlæge. 
Doktoren stiller ingen spørgsmål, og Kedde er naturligvis tavsheden 
selv, men en oplevelse ud over de sædvanlige havde han faet, om end 
den godt kunne have endt skæbnesvangert.
Andet som krigen også havde en kedelig indvirkning på var forsynin
gen af brændsel. Derfor blev der gravet mange tørv, bl. a. i moserne 
ved Tinglev. Vognmand Kedde Lausen kørte mange læs tørv og herom 
fortæller sønnen Svend, at han som dreng var med til at læsse tørvene, 
hvilket kunne være et hårdt og meget støvet arbejde. Læsningen skete 
med en greb.
I året 1976 dør vognmand Kedde Lausen, som den sidste rigtige ”Fooe- 
mann”, og forretningen føres nu videre af hans 2 sønner Svend og 
Arne.
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Så til en helt anden oplevelse, som viste hvordan gymnastik også kunne 
være. Oplevelsen stammer fra min yngre drengetid. Niels Bukh elitekarle- 
hold gav opvisning i den store sal på Centralhotellet arrangeret af idræts
foreningen. To af karlene boede hjemme hos os i gårdens gæsteværelse. 
Hele familien mødte derfor op for at se dem. Det var flot gymnastik som 
de atletiske karle udførte, den var præget af lethed, og de forskellige øvel-

Første gang jeg deltog i gymnastik var som elev i Broager skole. Skolen 
var bygget i 1912, i et af klasseværelserne var der opsat ribber på væg
gen, der var også bomme. Det var en lille gymnastiksal, der var ingen 
omklædningsrum eller bad, det var der på den tid ikke mange skoler der 
havde. Jeg begyndte min skolegang i 1928. Sognerådet havde generøst et 
par år før bevilget gymnastiksko til os drenge, det var nu ikke af mærket 
”Adidas”, blot en tynd lædersål med lærred, der var dog snørebånd. Disse 
sko skulle vi nu bruge, de var ganske vist mærket af tidens tand, gråfar- 
vede ofte umage og med manglende snørebånd. Vi klædte om i klasse
lokalet, det var noget af et komisk syn at se os stå der iført lange uldne 
strikkede strømper, holdt oppe af gummibånd der var fæstnet til et hæklet 
„livstykke” og med undertrøjer varierende i en farveskala fra hvidt til 
gråt. Vi stillede op i gymnastiksalen, gik så rundt mens vi sang! ”1 alle de 
riger og lande”, eller lignende sange, det hørte altid med til gymnastik
ken. Så skulle vi løbe, det var et syn for guder,” selvfølgelig” tabte vi 
skoene, det var vild kaos. Så stillede vi op i midten af salen enkeltvis, og 
med venstredrejning af hovedet blev vi delt ind ved at råbe, den første 
dreng et, den næste i rækken råbte to, næste tre og så forfra. På den måde 
fik læreren os delt i tre rækker, etterne blev stående, toerne til højre og 
treerne til venstre. Nu kommanderede lærer Jørgensen os til at stå rør 
(hvilestilling), så fik vi øvelsen forklaret, det kunne være at bøje armene 
på kommando, at strække armene op, på to og på tre tog vi armene ned 
langs siden. Så blev der kommanderet retstilling, alle øvelser begyndte 
altid med kommandoen: alle ret. Det var ikke oprivende, men meget mi
litærisk. Det gik langt bedre, når vi til slut kom til at springe over buk eller 
lavede hovedspring på madrassen, selvom skoene ikke altid fulgte med.

Mine oplevelser med 
gymnastikken!
afPeter A. Petersen, Møl mark
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ser blev udført i rask tempo kun med enkelte kommandoer, det var helt 
anderledes end vores skolegymnastik, og da gymnasterne til sidst sluttede 
af med mange øvelser på madras, såsom hovedspring, flyvespring, ja flik 
flak og bagiændere, ja 6 mand lavede håndstand på plinten, da var vi helt 
vilde. Det blev den aften mangen en drengedrøm, selv at kunne udføre 
den gymnastik ja lære at springe.

Det var noget helt andet end vores leg med ”kytten krach” oppe på hø
loftet. Det gav sig også udslag i, at jeg nu deltog i frivillig gymnastik på 
Central hotel let om eftermiddagen. Det var virkelig sjovt. Det var en helt 
anden form for gymnastik vi udførte, der var ikke det militæriske islæt 
som i skolen. Vi blev ledet af en delingsfører, det vil sige det som regel 
var en tjenestekarl fra en af gårdene. Forudsætningen var, at han havde 
været på et 5 måneders højskoleophold, hvor der kunne tages en gymna
stiklederuddannelse. Han kunne så tage ud i sognene for at lede gymna
stikken og kalde sig delingsfører. Det var også mulighed for at tage på 
en gymnastikhøjskole eller idrætshøjskole. Niels Bukh havde således i 
1920 oprettet en gymnastikhøjskole i den lille landsby Ollerup tæt ved 
Svendborg. Hans skole og især hans fonn for gymnastik gjorde ham ver
denskendt. Niels Bukh havde som forbillede svenskeren Per Henrik Ling 
(1776-1839), der var skaberen af den svenske gymnastik. Niels Bukh ud
viklede en gymnastikmetode som han kaldte den primitive gymnastik. 
De dygtigste elever lærte han en videreudvikling af den primitive, og 
disse karle blev hans elitehold. Han turnerede med sine elitehold overalt 
i verden, hvilket gjorde ham verdensberømt.

Nu tilbage til drengegymnastikken hvor vi lærte mange spring, lærte at 
gå på hænder. Det hele fik for mig en brat ende. Vi drenge kom som re
gel før delingsføreren, der var jo en hel sal med scene med tæppe foran, 
en rigtig legeplads. Jeg havde sneget mig op på scenen, der kunne jeg 
se en af mine kammerater stå uden for tæppet, det var fristende, så med 
fuld fart på ville jeg give ham en rigtig flyvetur. Han var der ikke, det 
var mig der fik flyveturen, jeg fløj vandret ud i salen og, landede på den 
lave plint. Av det gjorde pokkers ondt i håndleddet. Det holdt man for sig 
selv, ens forældre skulle ikke vide noget om det. Da jeg senere på året 
havde skolegymnastik, jeg gik nu i Sønderborg Statsskole, og ville lave 
et kraftspring, opdagede jeg at mit venstre håndled var blevet stift, jeg 
havde brækket et håndrodsben, der var vokset skævt sammen. Det var et 
alvorligt handicap, men kun til spring og håndstand kunne jeg stadig lave 
gymnastik.
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Helt efter traditionen for sønderjydske landmandssønner tog de gerne et 
højskoleophold. Det gjorde jeg også, og min drengedrøm gik nu i op
fyldelse ved at tage et 5 måneders ophold på Niels Bukh's Gymnastik
højskole i Ollerup. Den 3. november 1940 var vi tre mand høj, der star
tede på cykelturen fra Broager til Ollerup. Jeg var klædt på efter den tids 
mode, pænt jakkesæt med slips, blød filthat, flot halstørklæde og en lang 
frakke. Vi ankom til Ollerup en kraftig vestenvind hjalp os, der stod vi så 
og beundrede alle de mange store bygninger, som Niels Bukh havde faet 
opført, blandt andet en kæmpe idrætshal, et stort udendørs svømmebas
sin. Et kraftigt vindstød sendte den bløde filthat ud i bassinet - det blev 
første og sidste gang at jeg bar filthat. Det blev 5 dejlige måneder,jeg fik 
en udmærket undervisning i at lede gymnastik, håndbold og fri idræt. Det 
gav også et herligt kammeratskab. Desværre fik det en ende jeg tog atter 
hjem på gården til far og mor.

Jeg tog en karleplads fra november 1941 til november 1942 hos gårdejer 
Einer Bonefeld i Øster Sottrup. Jeg skulle nu lede karlegymnastikken i 
sognet. Der var også på den egn tradition for at dyrke gymnastik. Alle
rede i 1901 havde man oprettet en idrætsforening ved navn ”Frisk Mod”. 
Navnet havde man valgt for ikke at ophidse preusserstyret. Gymnastik
ken blev i den tid brugt som samlingspunkt for de unge til modstand mod 
preusserstyret. Det var især efter ”Kjøllertiden” myndighederne var blevet 
mere strikse, alle gymnaster skulle således være over 18 år. Gymnastik
ken var begyndt i en gammel lade, der hørte ind under gården ”Nørre- 
mølle”. Gården var kendt som det sted, hvor den sønderjydske fører H. P. 
Hanssen var født. Niels Bukh, der var karl på ”Nørremølle” deltog også 
i gymnastikken. Her startede jeg så med at lede karleholdet, dog ikke i 
den gamle lade. 11910 havde man opført et stort flot forsamlingshus med 
scene og stor sal ”Sundeved Forsamlingsgård”, et samlingssted for dan
ske sønderjyder, og for mig har givet mange minder. Her mødtes karlene 
så om aftenen, de kom hovedsageligt fra de omkringliggende gårde, for

Da jeg i sommeren 1938 gik ud af skolen valgte jeg at blive landmand. 
I min fritid gik jeg om vinteren til frivillig gymnastik i vores Ungdoms- 
og Idrætsforening, og om sommeren spillede jeg håndbold og fodbold. 
Denne forening var startet i 1901 under navnet ”Broager Gymnastikfor
ening”. 1 1904 meldte man foreningen ind i den nystartede fælles idræts
forening ved navn ”Nordslesvigs fælles Idrætsforening”, den var startet 
i 1903. Efter genforeningen i 1920 ændrede denne forening navnet til 
”Søndeijydsk Idrætsforening”.
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en gang om ugen at dyrke gymnastik og kammeratlig samvær. 2. ver
denskrig var jo i fuld gang, og Danmark var besat, det var en underlig 
tid. I det daglige mærkede man jo ikke meget til krigen. Ja der var ra
tioneringsmærker og visse varer var der mangel på - cigaretter og slik, 
men det skulle blive meget værre. Vores øveaftener havde det formål at 
en gang i foråret at give en opvisning på forsamlingsgården, hvor det var 
med efterfølgende bal. Et pigehold havde øvet hele vinteren, de gav også 
opvisning. Det var en aften man så hen til med glæde og forventning.
Det var nu ikke den eneste opvisning vi havde, den helt store begivenhed 
var forårsfesten på "Sundeved Forsamlingsgård”. Det var på en sondag, 
og i 1942 var det den 18. april med deltagelse af 11 hold, nemlig fra 
Avnbøl et karle- og pigehold, fra Dybbøl et karle- og pigehold, fra Blans 
et pigehold, fra Broager et karle- og pigehold, fra Bovrup et karle- og 
pigehold, fra Vester Sottrup et karle- og pigehold. Opvisningen startede 
tidlig eftermiddag med et hold ad gangen. Alle hold startede efter samme 
ritual. Holdet marcherede ind med Dannebrog i spidsen, alle de enkelte 
hold var iført ens gymnastikdragt, pigerne var enten blå, de viste gym
nastik inspireret af Niels Bukh eller man var iført grå dragter, det var 
gymnastik fra Snoghøj Gymnastikhøjskole. Hvert hold sang ved indmar
chen en af vores mange sange ffa højskolesangbogen, i front bar en af 
gymnasterne foreningens Dannebrogsfane. Holdet stillede op med front 
imod publikum og fanebæreren gik frem midt foran holdet, hvor der blev 
hilst med fanen. Fanen blev efterfølgende ført ned til scenen hvor en af 
gymnasterne stod fanevagt. Det at bære Dannebrog var en ære og meget 
eftertragtet. Nu fulgte der ca. 20 minutters gymnastik for de enkelte hold. 
Karlene sluttede gerne med forskellige spring til sidst. Der blev stillet op
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Det var i korthed mine ungdornsoplevelser med gymnastikken, det var 
en herlig tid, selvom idrætsmanden Knud Lundberg udtalte, at den frivil
lige gymnastik var en kastreret idræt, så har den givet en masse herlige 
oplevelser og mange gode kammerater. Det var en del af den folkelige 
bondekultur. Før genforeningen betød gymnastikken således en hel del i 
kampen om at bevare den danske kultur.

Så blev salen ryddet, ballet kunne begynde. Et tre mands orkester startede 
med musikstykket ”Københavnermarch”. Nu var det sådan indrettet, at 
alle pigerne stod pænt opstillet ved ribberne, og vi karle modsat ved vin
duessiden. Når musikken startede for vi karle tværs over gulvet for at in
klinere for den dejlige pige man havde udset, ja måske kunne man fa lov 
til at følge hende hjem i al ærbarhed, så skulle man gerne danse den sidste 
dans med hende. Sådan forløb aftenens danse, men der var også lejlighed 
til at byde på en forfriskning, der var spiritusbevilling. Kl. 1 sluttede vi 
arrangementet med at synge ”Der er et yndigt land”. En herlig dag var til 
ende, og vi cyklede hjem i flok eller bedst solo med en dejlig pige.

til udmarch og fanen kom igen i spidsen, der blev igen sunget en sang, og 
publikum klappede. De næste hold fulgte så efter.

Disse forårsopvisninger havde været på programmet siden fællesforenin
gen Sønderjydsk Idrætsforening startede i 1903. De første år var der kon
kurrence mellem de enkelte hold. Det krævede så at de enkelte hold fulgte 
det samme program. Det var et program der var delt ind i 12 øvelser, der kan 
nævnes retstilling, spændbøjning, hæveøvelser, højde- og længdespring, 
gang og løb og så videre. Hver enkelt disciplin gav point, på den måde fik 
man en vinder. Det blev efterhånden ændret, idet gymnastikken udviklede 
sig blandt andet med Niels Bukh primitive gymnastikmetode, hvor den ene 
øvelse afløste den næste, det var langt mere publikumsvenligt.

Pigegymnastikken var præget af Snoghøj Gymnastikhøjskole, senere var 
der også nogle der satte musik til. Da der ikke længere var konkurrence 
holdene imellem blev det erstattet med en kritik af delingsføreren. I 1942 
var det adjunkt Folke Hansen og frue. Når alle hold havde været igennem 
var der tid til en bid brød, gerne medbragt, eller man cyklede hjem for 
at spise eller passe kreaturerne. Klokken 20 var de fleste mødt til afte
nens fest. Først velkomst så en sang derefter aftenens hovedtaler redaktør 
Nielsen fra Sønderborg igen en sang så kaffebord. Det var gerne fast ri
tual sommetider var der enkelte taler og tilhørende sange.
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I sommeren 1932, efter Broager-banens nedlæggelse, flyttede jeg med 
mine bedsteforældre fra Skodsbøl Station til Kirkegade 11 i Broager. 
Jeg var da 4 Vi år gammel. Jeg husker tydeligt, at skræddermester Kar
stensen fra Skodsbøl kørte os til Broager i sin høje Ford. Da vi steg ud 
af den, stod vor fremtidige nabo Peter Christensen på fortovet og bød 
os velkommen som naboer. Peter Christensen var 1 1 år ældre end min 
bedstefar, han var født den 6. maj 1863 i Rinkenæs og fik navnet Peter 
Andreas Christensen. Peter Christensen blev som en elsket ekstra bed
stefar for mig.

Stenhugger Peter Christensen 
Kirkegade 10 i Broager.

af Christa Ryborg, Gråsten

Det var altid spændende at besøge Peter Christensen i værkstedet og 
se ham arbejde. Jeg var dybt imponeret, når han lagde bladguld i de 
tilhuggede tal og bogstaver. Bladguldet var i små hefter med silkepapir

Peter Christensen havde en lille gravstensforretning i Kirkegade 10. I 
forhaven stod der gravstene i stedet for blomster. Værkstedet, hvor han 
med en lille mejsel og hammer huggede navne m.m. i de bestilte grav
stene, var i værelset til højre for entredøren ud mod gaden, faktisk den 
ene af underetagens stuer. På den ene væg var der en håndvask med et 
spejl over, og der barberede han sig hver morgen.
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Peter Christensen var gift med Bodil Marie Nielsen, født i Gram den 
13. juli 1865. Hun døde på statshospitalet i Sønderborg den 24. august 
1939, 74 år gammel.

Jeg prøvede også at falde i vandet fra badebroen med al tøjet på, da jeg 
stod og kiggede på de store børns leg i vandet. Så måtte jeg have Peter 
Christensens trøje på, mens min kjole og mit undertøj tørrede i solen. 
Jeg lærte mig selv at svømme; gik så langt ud, som jeg kunne bunde, og 
svømmede indad mod stranden eller langs med stranden.

imellem, ca. 10 x 10 cm i størrelse. En dag fik jeg lov til at holde sådan 
en side i hånden. Det var et stort øjeblik. Og så fik jeg endda lov til at 
beholde den. Jeg fik også engang en del skabeloner til bogstaver i gotisk 
skrift. De er desværre gået tabt gennem årene.

En dag kom jeg på besøg, mens Peter Christensen var ved at barbere 
sig. Med barberkosten gav han mig et lag sæbeskum på den ene kind og 
sagde: Så, nu får du også skæg. Jeg blev vildt forskrækket, og skyndte 
mig hjem for at få skummet vasket af. Min bedstemor måtte trøste mig 
og sagde, at det bare var for sjov og for at drille mig. Jeg skulle ikke 
være bange, jeg ville ikke få skæg.

Det var dejlige sommeroplevelser, når Peter Christensen tog mig med 
til stranden ved Vemmingbund. Under hans opsyn fik jeg lov til at soppe 
eller bade, mens han sad på en bænk og snakkede med fiskerne Juhler 
og Branderup. Vi gik selvfølgelig hele vejen til fods og gjorde rast på de 
to bænke, der stod på fodgængerstien langs med vejen.

En dag, mens Peter Christensen sad og hvilede sig, sad jeg på kanten af 
stien og tegnede i sandet. Pludselig hørte jeg lyden af en cykel og røg 
ind på stien. Men ak og ve, cyklisten cyklede på stien og ramte mig på 
kæben med cyklen. I flere dage kunne jeg kun spise flydende mad og 
var blå og gul i ansigtet. Men det var nådigt sluppet.

Mine bedsteforældre havde radio og elektrisk lys, det havde Peter Chri
stensen ikke. Marie ville gerne høre radioavisen om aftenen kl. 19, så 
jeg blev gerne sendt over for at sige til hende, at nu var der tid til ra
dioavisen. Jeg måtte blive hos Peter Christensen imens, og så læste han 
gerne Willys eventyr for mig fra Familiejoumalen eller andre historier, 
eller vi tegnede. Og det foregik jo i petroleumslampens skær.
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Peter Christensen står i kirkebogen som tømrer, så det må han nok have 
beskæftiget sig med, inden han fik sin gravstensforretning. Jeg mener 
også, at han i sine unge dage har været bagersvend. Han havde en op
skriftsbog over bagværk, og han bagte lækre franskbrød, småkager, 
sandkager og søsterkager m.m. Når han bagte franskbrød, fik jeg altid 
en klat dej og fik mit eget lille franskbrød bagt med. Det var en delika
tesse.

Peter Christensen var meget dygtig til at tegne, og jeg fik hans flotte 
skitsebog, da han senere flyttede på ”De gamles hjem”. Tegningerne 
viste bl.a. oversvømmelse i Dresden, så mon ikke han har vandret i 
Tyskland som naver efter uddannelsen som tømrer?

I tingbogen står han opført som fisker ved købet af ejendommen Kirke
gade 10. Han har altså prøvet lidt af hvert.

Da jeg kom i skolealderen, var jeg ofte bybud for Marie. Så fik jeg altid 
en 2-øre i drikke-penge. Tirsdag eftermiddag skulle jeg hente Fami
liejournalen hos bog- og papirhandleren Anna Moos, Kasper Jensens 
efterfølger, og bringe bladet over til Peter Christensen på kontoret i 
Brugsforeningen, hvor han også var revisor eller bogholder. Han sad i 
hvert fald ved et skrivebord med en tyk protokol foran sig. Jeg fik altid 
en 5-øre i drikkepenge, det var bare flot.

Alle mine indtjente småpenge kom i en lille rød postkasse-sparebøsse, 
som blev tømt i december måned, og så gik jeg med Peter Christensen 
på julegaveindkøb i den eventyrligt jule-udsmykkede Brugs. Jeg tror 
nok, at Peter Christensen har splejset lidt til i den anledning.

Marie og Peter Christensen havde en søn og en eller to døtre. Jeg hu
sker sønnen Richard Peter Christensen og hans kone Cathrine, som en 
overgang boede i lejligheden ovenpå. De havde en datter. Rita Marie 
Christensen, som var jævnaldrende med mig. Rita var født den 10. no
vember 1927. Hun blev min gode legekammerat i den tid, de boede der. 
Senere flyttede de til Kær ved Sønderborg, hvor de byggede deres eget 
hus. Der har jeg ofte besøgt dem sammen med Peter Christensen.

Marie og Peter Christensens datter hed Else eller Elise og var gift med 
en Knudsen, som jeg mener arbejdede ved DSB i Rødekro. De havde to 
døtre, Margrethe og Bodil. Bodil var omtrent på alder med Rita og mig
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- måske lidt yngre. Vi legede godt sammen, når de to piger var på besøg 
eller på sommerferie hos deres bedsteforældre. Som lille havde jeg pa
gehår, som Margrethe på et tidspunkt syntes jeg var blevet for stor til, så 
en dag hvor vi legede frisør, fik jeg en ny frisure, nemlig sideskilning, 
som jeg bevarede med en hårklemme i mit stride hår.

Peter Christensen var inviteret til min mands og mit bryllup den 29. 
november 1947, og det glædede han sig til. Desværre blev han syg og 
sengeliggende først i november, og en dag gav han mig et brev, som jeg 
skulle åbne på vores bryllupsdag, og sagde, at han ikke troede, at han 
kunne komme med til brylluppet. Jeg lovede, at vi efter vielsen ville 
besøge ham, så han kunne se mig i brudekjolen. Desværre nåede han 
det ikke. Han sov stille ind den 12. november 1947.

Det meget smukke og personlige brev, som er skrevet med hans flotte hånd
skrift, har jeg stadig i mine gemmer til minde om en kær „ekstra” bedstefar. 
Det indeholdt 500 kr. til en personlig gave. Det var et stort beløb dengang.

Efter min konfirmation tog Peter Christensen mig med til fotografen i 
Sønderborg. Han ville have et billede af mig i konfirmationskjolen, og 
samtidig blev han selv fotograferet. Jeg fik et fint fotografi af ham, og 
han fik et fotografi af mig i min konfirmationskjole. Han bestilte også et 
fotografi til mine bedsteforældre og en forstørrelse til min mor. Skitse
bogen og fotografiet har jeg senere foræret Ritas datter, som blev meget 
lykkelig for gaven. Hun havde ingen billeder af sin oldefar, og disse ting 
siger ikke mine efterkommere noget. Men jeg fortryder i dag, at jeg ikke 
har en kopi af fotografiet til denne erindringsbeskrivelse.

Efter Maries død solgte Peter Christensen huset og flyttede på ”De 
gamles hjem”, som var blevet opført i 1938. Han havde en stor sort 
hankat, som hed Mons. Den og jeg var meget gode venner, så jeg blev 
bedt om at overtage den ved flytningen. Jeg havde den i mange år, og 
hver morgen fulgte den med ud til Peter Christensens havelåge, hvor 
den hoppede op på den murede stolpe og kiggede efter mig. Når jeg 
efter skoletid kom hjem, sad den igen på stolpen og ventede på mig. 
Vi fulgtes så ad hjem, og når jeg senere sad i sofaen og læste lektier, lå 
Mons trofast ved min side. Om eftermiddagen smuttede jeg en times tid 
om til Peter Christensen og fortalte ham om mine oplevelser. Han havde 
altid et lille stykke chokolade at byde på. Senere, da jeg kom ud at tjene, 
blev det kun til et ugentligt besøg, når jeg havde fridag.
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Så vidt jeg husker, boede der i husene fra nr. 3 til nr. 12 en familie til leje 
på 1. etage. Senere er de alle blevet enfamiliehuse.
Husene blev bygget på marken, som bygmesteren muligvis havde købt 
af Enkefru Iversen, der ejede ejendommen Kirkegade 3, og som i tyver
ne solgte et stykke jord til bagermester Magnus Nielsen. Dette stykke 
jord blev igen solgt til andelsboligforeningen i fyrrerne.
Arealet hed dengang Enkellykke, senere skrevet som Enkeløkke.

Tingbogsoplysninger og Peter Christensens data har jeg fået fra Jiirgen 
Hansen, der altid er villig til at være mig behjælpelig med at finde frem 
til ønskede data fra Landsarkivet i Aabenraa.

• Huset Kirkegade 10 blev, som de andre huse i den daværende Kirke
gade, bygget af bygmester Friedrich Horn og tinglyst d. 27.4.1910.

• Det blev solgt til fisker Peter Christensen og tinglyst d. 26.5.1919. 
Hvem der har boet der i de mellemværende år, ved jeg ikke. Måske 
har det bare være udlejet.

• Efter at have afhændet gravstensforretningen flyttede Marie og Peter 
Christensen op i øverste lejlighed og solgte huset til møller Jorgen 
Thomsen fra Skodsbøl. Det blev tinglyst d. 7.3.1938.

• Efter Jorgen Thomsens død solgte enken huset til enke Marie Cecilie 
Schwartz, f. Christiansen, Kærvej, Sønderborg, tinglyst d.4.6.1942.

• Fru Schwartz solgte huset til gartner Peter Andreas Hansen, tinglyst 
d. 19.5.1957.

• Peter Andreas Hansen solgte senere huset til teglmester Henrik Peter
sen, Skodsbøl, tinglyst d. 4.3.1957.

• Efter Henrik Petersens død solgte enken Hilda Petersen i marts 1957 
huset til Anne og Knud Rasmussen. Hilda blev boende i lejligheden 
ovenpå, indtil hun døde i 1966.

Når der var konfirmation, bryllup eller sølvbryllup blev der samlet ind 
i hele gaden til en fælles gave. Til vores bryllup fik vi et smukt 6 per
soners kaffestel. Jeg mener, at beløbet dengang var 5,- kr. pr. husstand. 
Ved fødselsdage samledes naboerne gerne til eftermiddags- eller aften
kaffe og medbragte en lille buket fra egen have; det var det hyggelige 
samvær, det kom an på, ikke gavens størrelse.
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Jens Le i, født i Snogbæk den 20. juli 1934.
Uddannet landmand med afslutning på Korinth Landbrugsskole.

Forpagter familiegården i Skeide fra 1959 - 68.
Svineavler og ejer fra 1968 - 99.

Valgt ind i kommunalbestyrelsen for Liberal Fællesliste i 1974. 
Kulturudvalgsformand fra 1974 - 82.

Formand for Ligningskommissionen og Skatteankenævnet.
Formand for Nybøl Foderstofforretning.

Formand for Jagtforeningen i Skeide.
Medlem af Jordbrugskommissionen.

Erindringer
fortalt af Jens Christensen Lei, 

Bøsbæk, Broager
Nedskrevet af Christian Frederiksen, Brunsnæs

Kusk for flygtningefamilien 
til fødselsdag i Smøl.

”Jeg husker det ganske tydeligt, da de fremmede stod i døren. De var 
kommet gående fra Broager sammen med de andre flygtninge, og disse 
her blev så anvist os i maj måned, kort efter krigens ophør.
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Moderen, frau Padewske, havde en søn på min alder på sin ene side og 
to lidt ældre piger på sin anden side. Drengen havde korte bukser på, og 
pigerne var klædt i mørkt tøj. På en måde var det spændende, at vi så
dan skulle have flygtninge boende hos os, men også i høj grad underligt, 
og de snakkede kun tysk. Heldigvis kunne jeg nogenlunde godt forslå, 
hvad de sagde.
Moderen fik anvist et rum på loftet, hvor hun skulle bo sammen med sin 
søn, Hans Georg på 11 år. De to piger blev fordelt til nabogårdene, hvor 
de skulle hjælpe lidt med, men Anne Marie på 12 år og Inge på 14 år 
kom ofte over til os for at være sammen med deres mor og lillebror. Jeg 
var 1 år ældre end Hans Georg, så jeg fik på den måde en jævnaldrende 
legekammerat.
Det var egentligt meningen, at frau Padewske skulle hjælpe lidt med 
hos mor i køkkenet, men det blev nu ikke til for meget. Måske bar mor 
selv lidt af skylden for det, da hun dels havde en ung pige til at hjælpe 
sig og selv var lynhurtig til sit arbejde. Hun havde ikke rigtig tålmodig
hed til at vente på den noget langsomme og tøvende frau Padewske.
Her som voksen tænker jeg somme tider på frau Padewske som en 
dame, der ikke var alt for intelligent. Men jeg ved jo ikke, hvilke trau
matiske oplevelser hun har oplevet på sin flugt, hendes angst for man
dens skæbne osv. Men det blev ikke til megen hjælp, og det kunne godt 
ses på mor, at hun var irriteret på hende.
Skal jeg være helt ærlig, så var det svært ikke at opleve det sådan, at 
frau Padewske faktisk fandt det helt i orden, at hun sådan skulle bo i 
huset hos os. Hun var jo virkelig ramt af krigen, havde måttet flygte 
for at redde sit og børnenes liv og sad nu med en uvis skæbne i et 
fremmed land sammen med mennesker, der var sluppet utrolig billigt. 
Så det var på en måde i orden, at de nu var gæster hos os og lod sig 
varte lidt op.
Jeg havde også troet, at jeg i Hans Georg fik en kammerat, der kunne 
hjælpe mig med alle de gøremål jeg havde før og efter skolegang, men 
Hans Georg var heller ikke god til praktisk arbejde.
Mor måtte naturligvis købe de nødvendige ting til dem som tøj og ting 
til personlig pleje. De havde ingenting med, da de kom, og de fik heller 
ingen penge sendt. Noget tøj blev syet om, når vi havde besøg af sy
pigen, men der måtte også købes ind til dem. Hans Georg var en rigtig 
dreng, der godt kunne slide på klæderne, sådan var det jo. Hans Georg 
og jeg havde det fint sammen, og jeg havde om ikke en arbejdskamme
rat så en legekammerat boende i huset.
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En dag korn vores unge pige og fortalte, at hendes armbåndsur var ble
vet stjålet, og dengang var det en sag, man tog meget alvorligt. Min far 
spurgte os alle, men ingen kendte noget til det. Så blev der sendt bud ef
ter landbetjenten, som dengang hed Linnet. Han kom, og vi blev afhørt 
enkeltvis - også flygtningene, hvor mistanken efterhånden samlede sig 
om Hansi, som den der måtte have foretaget ugerningen. Hansi græd 
som pisket, men nægtede at kende til tyveriet. Jeg kan huske, at Linnet 
spurgte mig, om jeg troede, Hansi kunne have gjort det, og jeg svarede, 
at det var jeg sikker på, han ikke havde. „Hvordan kan du være sikker 
på det?’’, spurgte Linnet mig, og jeg svarede, at jeg jo kendte Hansi.
Hansi græd i flere dage, og frau Padewske var også meget berørt af 
sagen. Ja, vi var alle kede af det, men jeg tror nok, de fleste var sikre 
på, at Hansi måtte være den skyldige. Hansi følte sig ydmyget ved den 
behandling - stemplet som tyv, og det uden beviser.
Der skulle gå mange år, før jeg blev klar over, hvad der var sket med 
uret. En mand i byen lå for døden, og gennem en tredje person fik jeg at 
vide, at jeg godt måtte se ind til ham. Han havde i et langt liv været gift 
med den unge pige, der havde mistet sit ur.
Han spurgte mig på et tidspunkt i samtalen, om jeg kunne huske den sag 
med tyveriet af hans kærestes ur. Det kunne jeg tydeligt, for det havde 
gjort et uudsletteligt indtryk på mig, hvad der dengang var sket. „Det 
var jo slet ikke Hansi”, fortalte han, „men det opdagede vi først, da jeres 
flygtninge var rejst”. Han fortalte så, at kæresten og han et halvt års tid 
efter tyveriet gik en tur, hvor de også tidligere havde gået tur sammen. 
Op pludselig finder de så uret i græsset. „Hun må have tabt det uden at 
mærke det, når vi har været ude at gå’’. Han var ked af, at Hansi aldrig 
fik det at vide, og jeg lovede, at jeg nok skulle sige det til ham, hvis vi 
sås igen. Men jeg har desværre ikke faet fortalt ham det.

Ved køkkenbordet var der helt faste regler for, hvor man skulle sidde. 
For bordenden sad far. Ved langsiden, på hans højre hånd nærmest far, 
sad gårdens forkarl. Så kom 2. karl og 3. karl, der også kunne være 
fodermester. Efter dem sad daglejerne, hvor der kunne være 2-3, af
hængig af hvornår på året det var. De sad alle sammen på en lang bænk 
langs væggen.
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B illede af en phaeton fra 
vognsamlingen i Haderslev.

Max af den jyske race ses 
her til venstre i billedet.

Ved fars venstre side sad først min mor. Så kom jeg som gårdens ældste 
søn, så min lillebror Jørgen Christian, så vores unge pige. Efter hende 
kom frau Padewske, derefter Inge som den ældste, så Anne Marie, og 
som den sidste Hansi. På den side af bordet sad de voksne på stole og 
os børn på skamler.
Skulle der snakkes ved bordet, var det oftest far, der spurgte, og vi andre 
svarede. Far kunne godt samtale med forkarlen, men ellers skulle man 
koncentrere sig om at spise.
Vi sad således alle ved bordet, da far meddelte, at flygtningene var ble
vet inviteret til fødselsdag i Smøl om søndagen. ”De skal køres derned”, 
henvendt til vores forkarl, ”og vil 
du køre dem?”. ”Jeg kører ikke 
med tyskere”, var svaret, og det 
samme svarede vores 2. karl, da 
han blev spurgt.
Der opstod en noget spændt situ
ation rundt om bordel, og far sad 
lidt og tyggede på svarene. Så 
sagde han, og så på mig: ”Jens, 
du holder klar med Max foran æ 
phaeton på søndag kl. halv ti”. 
”Ja far”, svarede jeg.

Max var vores ældste og mest erfarne hest, og den hest jeg altid brugte, hvis 
der kun var brug for en enkelt hest. Vi havde fire andre heste, der som regel 
blev brugt to og to. Forkarlen havde altid de to bedste heste og 2. karlen 
de to dårligste. Sådan var del. Max, af den jyske race, kunne gå som tredje 

hest, hvis der f.eks. skulle 
køres med selvbinderen el- 

| ler harves. Den var også fin, 
hvis en plag skulle læres op. 
Max var rolig og stille og vi
ste så den yngre hest, hvor- 
dan man opførte sig.
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Når jeg skulle spænde Max for vores phaeton, trak jeg ham bare hen til 
vognen og lagde seletøjet på ham. Jeg kunne sagtens gå fra ham for at 
hente tømmen eller hovedtøjet, da Max ville blive stående, hvor man bad 
ham om det. Max blev bakket ind mellem de to arme på stjerten, der så 
blev løftet op og anbragt i skagelstroppeme på seletøjet. Der var ingen 
bremser på vores spinkle og lette vogn, hvis rigtige navn er en ponyvogn. 
Søndag kl. halv ti holdt jeg foran ”e stoedør”, som vi kaldte hoveddøren. 
Jeg sad på vognens polstrede bagerste sæde med frau Padewske på min 
venstre side. Over for os, med ansigtet vendt bagud i kørselsretningen, 
sad Hans Georg, Anne Marie og Inge, og tømmen måtte af gode grunde 
gå ind mellem dem. Lige da vi skulle til at køre, kom mor løbende med 
et tæppe, som vi skulle have over benene. Mor var altid omsorgsfuld 
for os. Så kørte vi, og Max fandt hurtigt ind i sin egen rolige skridtgang 
mod Broager.

Storegade i Broager fra omkring 1. verdenskrig. Det var den samme 
belægning, som Jens ogflytningefamilie passerede. Brolægningen af 
vejnettet i Broager belastede for øvrigt forholdet mellem de tidligere 
landkommuner, da disse ikke ville være med til at afvikle gælden fra 
den kostbare brolægning. Denne sag kørte i over tyve år. Læs Kim 
Furdals artikel i Broagerland XI.

Der var asfalteret vej til Broager, så det gik rigtig fint, og de små ujævn
heder blev opfanget af vognens fjedre. Vognen havde jernringe på hju
lene og ikke massive gummiringe, som en lidt fornemmere udgave ville 
have. Derfor larmede vognen en del under kørslen.
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I Smøl spurgte jeg en mand om, hvor der var fest, og han fortalte, hvor 
det var og sagde, at de ikke flagede. Jeg kørte nu ind på gårdspladsen, 
og man skal styre sådan, at man holder foran e stoedør, så vognens højre 
side er vendt mod døren. Det kendte jeg. Der kom en mand ud for at 
byde gæsterne velkommen på tysk, og en karl tog Max ved hovedtøjet 
og førte den hen mod stalden, hvor den skulle spændes fra og måske få 
lidt at spise. Det var nemlig sådan dengang, at de store bønders heste 
altid fik noget foder, mens de mindre bønders heste blev knappet lidt 
af. Det hang sikkert sammen med de drikkepenge, man havde råd til at 
give.
Jeg kom ind i e borrestue (borgerstuen), hvor de andre bønderkarle 
opholdt sig, mens herskaberne var til bords i stuerne. Hos os gik snak
ken lystigt om alt muligt, og jeg husker tydeligt, at det her gik op for 
mig, at jeg ingen drikkepenge havde faet med fra far. Jeg kunne høre, 
hvordan man omtalte de bønder, der ikke var kendt for at give drikke
penge, så jeg sad og krympede mig, da den ubehagelige situation gik 
op for mig.

Da vi nåede Set. Pauli, hvor Fromm senere fik sin forretning, startede 
byens brolagte hovedgade. Det var ikke firkantede brosten, som man 
kender dem i dag, men runde sankesten, som fik vognen til at hoppe 
og danse, så det kunne være svært for frau Padewske og jeg på det 
polstrede sæde at holde os fast. For børnene på træsædet overfor os var 
det værre, og de klamrede sig til hinanden og til, hvad der nu kunne 
holdes i.
Det gik fint op ad den ret stejle bakken ved kirken, men jeg frygtede lidt 
for nedkørslen mod Brovej, om jeg nu kunne holde tempoet nede. Som 
kusk skal man kunne bremse med hesten ved at holde den tilbage med 
tømmen, men ikke så meget at den går i stå. Kunsten er at holde farten 
nede i en langsom skridtgang, så hesten hele tiden har kontrol over den 
vogn, der forsøger på at skubbe hesten fremad.
Fra Sønderborg kom der en rutebil kørende mod Egemsund. Der var 
ikke megen færdsel på vejen dengang, så Max var bestemt ikke tryg 
ved situationen. Jeg skulle nu holde helt stille og lade rutebilen passere. 
Max holdt, og jeg fik et anerkendende nik fra frau Padewske, husker 
jeg. Da der igen var fri bane, fik Max lov til at løbe i trav mod Smøl op 
ad bakken mod Smølvold.
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Gården i Skeide, Overballe 15. I de to vinduer på 1. sal til højre for 
altanen boede vore flygtning.

Jeg kendte snakken i e borrestue, for hjemme i Skeide var jeg som regel 
hver aften sammen med vore karle et par timer i vores borrestue, hvor 
snakken fik frit løb - sjofle og grove udtalelser hørte også hjemme i e 
borrestue, hvor gårdenes unge piger også mødte op.
Borrestuen i Smøl, hvor jeg nu sad, var næsten helt fuld, og så træ
der der en karl ind fra nabogården, der, efter de sædvanlige hilsner er 
overstået, kommer med sit budskab, der lyder: ”Der er kommet en ny 
pige til byen, og hende lader I gå”, sagde han med et noget truende blik 
rundt i forsamlingen. Så vidste man, hvordan tingene stod, og lagde 
man billet ind hos den pige, måtte man passere karlen inden, hvilket 
ofte dengang kunne betyde slagsmål, indtil den stærkeste havde vundet. 
Sådan var det.
Pludselig kommer husbonden ind, da det åbenbart er gået op for ham, 
at jeg er Jørgen Leis søn fra Skeide og ikke bare en ansat dreng. ”Du 
skal ikke sidde her”, siger han, ”du skal med ind i stuen”. Jeg gik med, 
og der blev igen spurgt, om jeg var søn af Jørgen Lei, og det kunne jeg 
jo kun svare bekræftende på, og mon ikke frau Padewske også nikkede 
bejaende? Der blev så rykket sammen, og jeg blev placeret ved bordet. 
Jeg husker overhovedet ikke, at der blev talt om krigens ulykker el
ler om flygtningenes situation men mest, at fødselsdagen lignede vores
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Oversigtsbilleder, Luft
billedet, er fra omkring 
1950.

derhjemme i Skeide til forveksling. Der var taler til fødselaren og cn en
kelt skrevet lejlighedssang og nogle sange, hvor de fleste kunne synge 
enkelte vers udenad. Vi fik naturligvis kaffe og hjemmebagte kager. Jeg 
husker, at en flygtning, som jeg ikke kendte, i sin takketale roste værten 
og værtinden for fødselsdagsfesten, og fordi de som flygtninge var in
viteret. Det var de meget taknemmelige for.

Så kom tiden, hvor vi skulle hjem. Vi blev sendt af sted ”familievis”, 
efterhånden som karlene fik spændt for og køretøjet trukket hen til e 
stoedør. Vi steg op, og så var det jo, man skulle betale drikkepenge til 
karlen. Jeg husker, hvordan jeg stak hånden ned i lommen og rodede 
rundt og sagde så lidt rød i hovedet, at jeg vist nok ingen penge havde 
faet med. Jeg så ikke på karlen, så jeg kan ikke erindre, om han så skuf
fet ud, og måske har det også været helt i orden, da jeg jo kun var en stor 
knægt. Men jeg husker den skam, jeg selv følte, og som sad i maven 
flere dage efter.
Vi kom godt til Broager, over krydset før kirken, og den lille stejle bak
ke mod parkdammen blev passeret stille og roligt under fuld kontrol. 
Igen blev vi alle gennemrystede, specielt Hansi, Anne Marie og Inge på 
det upolstrede sæde. Fra Mølmark var der igen behagelig og afslappet 
kørsel på asfaltvejen mod Skeide.
Da vi drejede af mod Overballe, kendte Max vejen, og den tog helt selv 
over. Den skar hjørnet lidt af ved indkørslen til gården, så vognen gled 

lidt sidelæns, presset ud 
af den jordbunke, der 
skulle beskytte mur
værket netop mod på
kørsel. Vi holdt ved vo
res stoedør, hvor far og 
mor tog imod, og hvor 
Frau Padewske med et 
lille anerkende nik mod 
kusken tilkendegav, at
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Efterskrift:
Flygtningefamilien blev engang i 1945 flyttet til Haus Adelbert på Helgo- 
landsgade i Sønderborg. Jeg besøgte familien én gang med mor. Familien 
boede i den store sal til højre, når man kom ind, sammen med mange 
andre flygtningefamilier. De havde et ganske lille område afgrænset med 
lagner, hvor de fire personer opholdt sig og sov om natten.
Senere blev de flyttet til Oksbøllejren, hvor vi besøgte dem i vores bil, en 
ældre DKV, som far havde byttet sig til under krigen og nu kunne købe 
benzin til. Jeg husker bedst kirkegården med de mange bømegrave fra 
den tur.
Der har efterfølgende været kontakt til flygtningefamilien Padewske gen
nem den ældste datter, der opsøgte os bl.a. for at takke for den godhed, 
hendes mor og søskende blev mødt med i en så desperat situation, specielt 
af familien Lei. De to piger, anbragt på nabogårdene, følte sig også vel 
anbragt og havde frihed til ofte at være sammen med deres mor hos os.
Hun fortalte, at Hans Georg var bagermester i Ulm, og hun fik også det 
eneste eksisterende billede af familien, der var fotograferet i Skeide. Hun 
var lykkelig for billedet, da de ingen dokumentation havde overhovedet 
fra den tid.
Inges besøg hos os i Skeide medførte, at jeg fik lyst til at besøge Hans Ge
org i Ulm. Da vore børn endnu var skolesøgende, og vi skulle på ferie og 
kørte gennem området, fandt vi bagerbutikken i Ulm, og der stor Frau Pa
dewske og ekspederede i sin søns bagerbutik. Hun blev overrasket og glad 
ved at se os og kaldte straks på sin søn, og der var stor gensynsglæde.
Frau Padewske var overrasket over mit tysk og spurgte, hvor jeg havde 
lært at tale så flot tysk. ”Det har jeg da lært af Hansi”, svarede jeg. ”Så har 
du godt nok sovet i timen”, sagde frau Padewske henvendt til Hansi, ”for 
du kan sandelig ikke meget dansk”.
Vi blev inviteret ovenpå, hvor de havde deres lejlighed, og vi fik serveret 
den fineste kage, vi nogensinde havde smagt. Vore børn mindes stadigvæk 
den oplevelse, vi havde hos bageren i Ulm.

de havde haft en god fødselsdag, og det var gået godt både derhen og 
hjem.
Jeg spændte fra, tog seletøjet af Max og trak ham ind i stalden, hvor den 
fik lidt i sin krybbe som tak for turen.
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Borgerservice på rådhuset lukker og overtages af biblioteket 
Set. Annæ pigekor synger i Broager kirke
Carl Matzens teglværk udvider produktionen med 40%
Rejsegilde på nye seniorboliger i Egemsund

Birthe Conelius udstiller malerier på Egemsund skole
Rode Kors åbner ny butik på Storegade 19
Hans Schultz Hansen holder foredrag om den nationale jordkamp i Søn
derjylland, arrangør Lokalhistorisk forening for Broagerland
Lars Bertelsen og Morten Flugt Johansen starter firmaet LM byg & anlæg 
Wandy Hannemann overtager Sol-energi kobbervarefabrikken Vester Sot
trup og flytter virksomheden til Busholmvej
Egemsund husmoderforening nedlagt
Tørreladen „Jomfru Petersen” på Cathrinesminde teglværk renoveres

Claudius Schultz ny formand for Frem, Egemsund
Sussi Bracht udstiller akrylmalerier på biblioteket
Lokalarkivet åbner igen efter vandskade
Præst David Kessel forlader Egemsund efter 6 år for at blive præst i Rise
Downtown Dynt spiller hos „Nette Jensen”
Guldkonfirmation i Broager kirke
Generalforsamling i Lokalhistorisk forening for Broagerland
Broager Bueskytter far en danmarksmester idet Julie Andersen vandt 
guld
New Tango Orquesta spiller hos „Nette Jensen”
Garantmøde i Broager Sparekasse
Søren Juul Nielsen udnævnt til administrerende direktør i Automatic Syd 
A/S

SET OG SKET 
v/Karin Flugt Jonasson
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Foredrag på Cathrinesminde Teglværk om småskibsfart
BUI løbeklub arrangerer motionsløb for herrer
Henriette Hansen åbner havebutikken ”Pilegalleriet” i Vestergade
Bogudsalg på biblioteket
Koncert hos ”Nette Jensen” med Dantenis fra Polen
Foreningen ”Dynthuset” stiftet
Broager kunstforening holder forårsudstilling på Cathrinesminde Tegl
værk
Cellosekstetten spiller i Egemsund kirke
Cathrinesminde Teglværksmuseum og Kaj Woelke udgiver bogen
"Sønderjyske Motorfabrikanter”

Dea Enna udstiller ved Spar Es
Karen Prahl ny områdeleder
Bømekulturdage i Broager
Havefestival hos Nette Jensen i Skeide
Byfest i Egemsund
Lokalhistorisk forening for Broagerland arrangerer byvandring i Egern
sund
Rejsegilde på første hus i teglværksbyen
Pigespejdeme holder bagagerumssalg på ringriderpladsen
Broager amatørorkester giver koncert i Skeide
Koncert i Egemsund kirke med Christoffer Brodersen og Vagns kirke
ensemble
Aida Sabado og Jan Asmussen åbner butik på Skt Pauli 28 med kunst 
og design

Egnsspillet”Skibet skal sejle” opføres på Cathrinesminde Teglværk 
Broager børnehave modtager 15.000,00 kr fra Danske Banks initiativ
pulje
Broager kirkekor giver koncert i dronning Dorotheas slotskapel i Søn
derborg
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Broager sparekasse far nyt logo
Birgitte Christensen ny sognepræst i Egemsund
Lokalhistorisk forening for Broagerland har aftentur til Sønderborg
Broager menighedsråd og Folkekirkens nødhjælp afvikler sponsorcy
kelløb
Broager bilsyn giver 1500,00 kr. til skolepatruljen i Broager
Karin Kofoed indsættes som ny sognepræst
650 løbere med i årets gendarmløb
Natascha Fedders vinder internationalt stævne i badminton i Malmø
Broageriands rideklub afholder dressurstævne
Husflids udstilling på Cathrinesminde teglværk
Efterskoledag på Adventure efterskole i Skeide

Sommersjov for børn på biblioteket 
Bøme Sankt Hans fest i præstegårdshaven

Karin Gerber har 40 års jubilæum i sparekassen
Broagerlands ældste indbygger, Anna Plath, fylder 103 år 
Parkunderholdning
Ringridning i Brunsnæs, Frede Struck formand i 40 år
Ringridning i Skeide
Blomsterbutikken "Amaryllis” flyttet til Storegade 18 
Firmaet Danage Broager, leverer skydeskiver til OL i Kina 
Musikfestival på "Strandhjem”

Ringridning i Broager
Ny synshal åbnet på Ramsherred 3
Jensens haveservice har ændret navn til Jensens have & anlæg og er 
flyttet fra Industrivej til Skeide
Broager håndbold på en uges rejse til Ungarn
Broager Andelsboligforening køber det gamle posthus
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Andreas Aupke, formand for BUI motion modtager kommunens sund
hedspris
Erindringsværksted på Annas Minde starter
Lokalhistorisk forening for Broagerland inviterer til foredraget ”Vo 
blev de enle a”, denne gang med Kurt Muller Pawlowski og Christian 
Postborg
Sportens Venner har 50 års jubilæum
Maritim dag på Egemsund skole

Cathrinesmindes venner afholder generalforsamling samt foredrag ved 
A.P. Hansen
Julemarked på Cathrinesminde teglværk
Koncert i Broager kirke med Søren Friis og Jørgen Kaad
300 m. af Nejs Møllebæk åbnet
Lokalhistorisk forening for Broagerland udgiver „Broagerland XV

Ældre Sagen har julehygge i Broager salen
Julekoncert i Broager kirke med kirkekoret
Børn fra børnegården Nejs og den tyske børnehave udstiller på biblio
teket
Julekoncert i Broager kirke med egnskoret og amatørorkestret
Broager andelsboligforening har købt Storegade 4 og Storegade 13 i 
Broager

Broager sparekasse overtager Sparbank i Sønderborg
Inger Herlich ny halinspektør i Egemsund
Foredrag i Ældre Sagen med chefkriminalinspetør Hans Jørgen Bon- 
nichsen fra politiets rejsehold
Brand og redning holder nytårsparole i Broager hallen
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Aftensang i Egemsund kirke
Foredrag ved Inge Adriansen om krigsfanger under 1. verdenskrig, ar
rangør Lokalhistorisk forening for Broagerland
Gospelkoncert og sangaften på Adventure efterskole i Skeide
Afstemnings fest med Finn Slumstrup som festtaler

Ihle udgiver lokal turistguide
Hellig Tre Konger i Skolde
Broagerlands lokalarkiv søger medarbejdere
Lars Lehmann ny træner for seniorholdet i Skeide GF
Else Marie Toft årets BUIer

Tidligere provst Lorenz R Christensen afløser ved Egemsund kirke 
Sognepræst Birgitte Christensen stopper som præst i Egemsund 
Lokalhistorisk forening for Broagerland afholder generalforsamling 
Liane Dupont vinder førstepræmie i dysten ”Unge forskere” 
Egnskoret har syng sammen aften på biblioteket
Broagerlands kunstforening har forårsudstilling på Cathrinesminde 
teglværk
Natacha Fedders fra BUI udnævnt til årets talent
Tommy Clausen og Hans Jørgen Nissen, Frem Egemsund har faet over
rakt JBUs sølvnål
Guldkonfirmation i Egemsund kirke

Jean Davidsen fejrer 25 års jubilæum i Super Brugsen
Koncert i Broager kirke med Pernille Bruun og Marie Degener Troelsen 
Egemsund pensionistforening holder forårsfest
Udgivelse af bogen ’Teglbaronen” der handler om 7. generation af
Petersens Tegl
John Christensen starter firmaet ”Din Maler”
Den finske kvartet ”Svæng” spiller hos Nette Jensen
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Ringridning i Broager
Broagerlands rideklub bliver landsmester i Team Cup dressur
Minigolf stævne i Broager

Koncert i Broager kirke med Etta Cameron
Beboerne på Degnegården afholder loppemarked
Tidl. PET-chef Hans Jørgen Bonnichsen holder foredrag i Broager hal
len, arrangør Ældre sagen Broager lokalkomite

Indvielse af Broagers nye vandværk 
Kirkekoncert med Broager kirkekor

10 års sølvemblem for arbejde i Røde Kors tildelt Ingeborg Caspersen 
Egemsund vandværk har 75 års jubilæum
Annette O'Driscoll vinder Sønderborg kommunes musikpris

Byfest i Egemsund
Birthe Ohrt har 40 års jubilæum ved Broager børnehave i Vestergade
Y Men's club har loppemarked på Nejsvej
Kulturmåned på Cathrinesminde teglværk - 4.5. Allan Olsen, - 11.5.
Mette Holm og Mogens Lykketoft, -19.5. Herbert Pundik, - 27.5- Er
ling Jepsen og Henrik Ruben Genz,
Forårskoncert med Broager amatørorkester og Mandskoret i skolens 
aula
Byvandring i Rendbjerg arrangeret af Lokalhistorisk forening for Bro
agerland
Udstilling på Cathrinesminde teglværk „Sømandens verden - Egem
sund og Gråsten”
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Gerda Clausen har 20 års jubilæum i Broager børnehave
Tryn Scharff danmarksmester i minigolf
Ringridning i Brunsnæs
Ringridning i Skeide
Parkunderholdning flytter til P-plads ved Fakta
Indvielse af tilbygning til SuperBrugsen
Milebrænding af mursten på Cathrinesminde teglværk

Børneteater på biblioteket
Dea Enna udstiller på Cathrinesminde teglværk
Skeide GF afholder efterårsfest med dilettant
Lokalhistoriks forening for Broagerland inviterer til foredraget ”Hvo 
biøv de enle aw” med Jens Andresen og Frantz Christiansen 
Spaghettigudstjeneste i Broager kirke

Grillbar åbner ved Stationskroen
Lokalhistorisk forening for Broagerland besøger Det sønderjyske lands
arkiv i Åbenrå
Leif Havshøj Larsen åbner butik på Storegade 5 under navnet ”Brille
Leif’
Frem Egernsund afholder loppemarked
Flensborg fjords kunst- og kulturforening har udstilling i Gammelmark
Morten Laukamp ny filialchef i Nordea Broager
Carsten Hansen, Nejsvej 18 har 10 års jubilæum med sit maskinværk
sted
Egemsund kirke fylder 100 år
Murer Jan Teichet ApS flytter til Smedevej 9
7. Gendarmløb i Broager med 812 deltagere
Udstilling af gamle motorer på Cathrinesminde teglværk
Kim Gottlieb åbner cykel forretning på Skcldevej 17
Ole Kragh Olsen afløser Erik Ejlskov Hansen som administrerende di
rektør på Tychsens teglværk
Husflidudstilling på Cathrinesminde teglværk
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Broager har åbnet for selvbetjent bibliotek
Frede Lock Petersen har modtaget kongelig belønningsmedalje
Lærer Alice Breum er blevet tildelt kongelig belønningsmedalje
Marie WolfT Vesterdalen fylder 100 år
Broager friv. Brandværn modtager 10.000,00 kr fra Sønderjysk forsik
ring til køb af røgdykkerudstyr
Rejsegilde på Rendbjerghjemmet

Vivian Jessen har 30 års jubilæum som frisør
Støtteforeningen „Sportens Venner” nedlægges
Julekoncert i Broager kirke med egnskoret og Broager amatørorkester
Cathrinesminde teglværksmuseum udgiver CD
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